



# Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 10 de Setembro de 2024

Edição 2056 - Ano XIX - Semanal

## LEIS



### MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

#### **LEI Nº 1561/2024 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024**

**SÚMULA:** Denomina de “Jose Rodrigues Rocha” a quadra poliesportiva localizada na Praça Ubaldino de Sá Bittencourt.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS APROVOU E EU, PREFEITA DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

**LEI:**

**Art. 1º** A quadra poliesportiva, localizada na Praça Ubaldino de Sá Bittencourt, no Município de Tamarana, passa a denominar-se “Jose Rodrigues Rocha”.

**Art. 2º** Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Tamarana, 02 de setembro de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
**PREFEITA**

**Autoria:**  
**Vereador Hector Augusto Siena Gobetti**



## DECRETOS



### MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ Gabinete da Prefeita

#### **DECRETO Nº 182/2024 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024.**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

#### **D E C R E T A:**

**ART. 1º** - Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 1196/2024, a partir desta data, a Srª. **Renata Umbelino Perassoli**, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 8.xxx.xxx-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 035.XXX.XXX-30, do cargo de **Auxiliar de Enfermagem**, do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 125/2006, de 11 de Julho de 2006.

**ART. 2º** - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 02 de setembro de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**JANE GOMES DE SOUZA UNO**  
Secretária de Administração

**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**

C.N.P.J.: 01.613.167/0001-90

Município: TAMARANA

**DECRETO Nº 183/2024, de 5 de Setembro de 2024.**

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA e autorização contida na Lei Municipal nº 1543/2023, de 19 de Dezembro de 2023.

**DECRETA:****Art. 1º** - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R\$ 750.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

|                                                                                            |                |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE                                         |                |
| 07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACÃO                                                       |                |
| 07.001.12.361.14.2034-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO   | R\$ 26.000,00  |
| 08.000 - SECRETARIA DE SAUDE                                                               |                |
| 08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                          |                |
| 08.001.10.302.11.2064-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA | R\$ 150.000,00 |
| 08.000 - SECRETARIA DE SAUDE                                                               |                |
| 08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                          |                |
| 08.001.10.302.11.2064-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA | R\$ 350.000,00 |
| 09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                  |                |
| 09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                             |                |
| 09.002.8.244.34.2055-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA    | R\$ 3.600,00   |
| 11.000 - SECRETARIA DE OBRAS                                                               |                |
| 11.001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS                                                             |                |
| 11.001.26.782.27.2019-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO                          | R\$ 150.000,00 |
| 12.000 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS                                      |                |
| 12.001 - SECRETARIA MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS                                      |                |
| 12.001.18.541.23.2270-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA | R\$ 70.400,00  |

**Art. 2º** - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

|                                                                                            |                |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 02.000 - GABINETE DA PREFEITA                                                              |                |
| 02.001 - GABINETE DA PREFEITA                                                              |                |
| 02.001.4.122.2.2002-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS-CIVIL                                  | R\$ 26.000,00  |
| Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64)                          | R\$ 150.000,00 |
| 08.000 - SECRETARIA DE SAUDE                                                               |                |
| 08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                          |                |
| 08.001.10.301.10.2063-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA   | R\$ 180.000,00 |
| 08.000 - SECRETARIA DE SAUDE                                                               |                |
| 08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                          |                |
| 08.001.10.302.11.2064-3.3.90.36.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA   | R\$ 170.000,00 |
| 02.000 - GABINETE DA PREFEITA                                                              |                |
| 02.001 - GABINETE DA PREFEITA                                                              |                |
| 02.001.4.122.2.2002-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS-CIVIL                                  | R\$ 3.600,00   |
| Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64)                          | R\$ 150.000,00 |
| 02.000 - GABINETE DA PREFEITA                                                              |                |
| 02.001 - GABINETE DA PREFEITA                                                              |                |
| 02.001.4.122.2.2002-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA   | R\$ 40.000,00  |
| 05.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                       |                |
| 05.001 - ADMINISTRACAO                                                                     |                |
| 05.001.4.122.30.2014-3.3.71.70.00.00.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO | R\$ 30.400,00  |



**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**  
C.N.P.J.: 01.613.167/0001-90  
Município: TAMARANA

**Art. 3º** - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

**GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 5 de Setembro de 2024.**

---

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA MUNICIPAL



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Gabinete da Prefeita

**DECRETO Nº 185/2024 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024.**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

**D E C R E T A:**

**ART. 1º** - Fica exonerado, a pedido, conforme requerimento 1226/2024, a partir desta data, o Sr. **Carlos Vitor da Silva Campos**, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 8.xxx.xxx-0 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 047.XXX.XXX-66, do cargo de **Técnico em Radiologia**, do Município de Tamarana, nomeado pelo Decreto nº 068/2024, de 13 de março de 2024.

**ART. 2º** - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 09 de setembro de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**JANE GOMES DE SOUZA UNO**  
Secretária de Administração

**ESTADO DO PARANÁ****PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**

C.N.P.J.: 01.613.167/0001-90

Município: TAMARANA

**DECRETO Nº 186/2024, de 10 de Setembro de 2024.**

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA e autorização contida na Lei Municipal nº 1543/2023, de 19 de Dezembro de 2023.

**DECRETA:****Art. 1º** - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R\$ 53.600,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

|                                                                                          |               |
|------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| 07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE                                       |               |
| 07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                                     |               |
| 07.001.12.361.14.2034-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO | R\$ 50.000,00 |
| 09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                |               |
| 09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                           |               |
| 09.002.8.244.34.2284-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO                         | R\$ 3.600,00  |

**Art. 2º** - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

|                                                                                            |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| 06.000 - SECRETARIA DE FAZENDA                                                             |              |
| 06.001 - ADMINISTRACAO FAZENDARIO                                                          |              |
| 06.001.4.123.5.2029-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA   | R\$ 7.000,00 |
| 02.000 - GABINETE DA PREFEITA                                                              |              |
| 02.001 - GABINETE DA PREFEITA                                                              |              |
| 02.001.4.122.2.2002-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA   | R\$ 8.000,00 |
| 06.000 - SECRETARIA DE FAZENDA                                                             |              |
| 06.001 - ADMINISTRACAO FAZENDARIO                                                          |              |
| 06.001.4.123.5.2030-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA   | R\$ 6.000,00 |
| 07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE                                         |              |
| 07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                                       |              |
| 07.001.12.361.14.2035-3.3.90.33.00.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO           | R\$ 9.000,00 |
| 07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE                                         |              |
| 07.003 - MANUTENÇÃO DO ESPORTE                                                             |              |
| 07.003.27.812.28.2048-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO                          | R\$ 8.000,00 |
| 07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE                                         |              |
| 07.002 - MANUTENÇÃO DA CULTURA                                                             |              |
| 07.002.13.391.18.2046-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA | R\$ 5.000,00 |
| 02.000 - GABINETE DA PREFEITA                                                              |              |
| 02.001 - GABINETE DA PREFEITA                                                              |              |
| 02.001.4.122.2.2002-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE             | R\$ 7.000,00 |
| 09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                  |              |
| 09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                             |              |
| 09.002.8.244.34.2284-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA  | R\$ 3.600,00 |

**Art. 3º** - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.



**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**  
C.N.P.J.: 01.613.167/0001-90  
Município: TAMARANA

**GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 10 de Setembro de 2024.**

---

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA MUNICIPAL



## MUNICÍPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANÁ

Gabinete da Prefeita

### **PORTARIA 335/2024 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder a Servidora **Ana Carolina Ramos Machado**, Assistente Social, matrícula 8880443, titular da Cédula de Identidade RG nº 14.xxx.xxx-2/PR e do CPF sob o nº 120.xxx.xxx-40 - (1/2) – meia – **DIÁRIA** - no valor de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de **Londrina/PR**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar de capacitação ofertada pela SEDEF – CRAS em Movimento, no dia 11/09/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 03 de setembro de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**

**Prefeita**

**YOSHIKAZU UNO**

**Secretário de Fazenda**



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Gabinete da Prefeita

**PORTARIA 336/2024 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder a Servidora **Bianca Grizzo Marchese**, Psicóloga, matrícula 8880396, titular da Cédula de Identidade RG nº 10.xxx.xxx-2/PR e do CPF sob o nº 064.xxx.xxx-22 - (1/2) – meia – **DIÁRIA** - no valor de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de **Londrina/PR**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar de capacitação ofertada pela SEDEF – CRAS em Movimento, no dia 11/09/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 03 de setembro de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**YOSHIKAZU UNO**  
Secretário de Fazenda



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Gabinete da Prefeita

**PORTARIA 337/2024 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder a Servidora **Larissa Bueno Pereira**, Assistente Social, matrícula 8880460, titular da Cédula de Identidade RG nº 15.xxx.xxx-8/PR e do CPF sob o nº 455.xxx.xxx-94 - (1/2) – meia – **DIÁRIA** - no valor de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de **Londrina/PR**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar de capacitação ofertada pela SEDEF – CRAS em Movimento, no dia 11/09/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 03 de setembro de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**YOSHIKAZU UNO**  
Secretário de Fazenda



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Gabinete da Prefeita

**PORTARIA 338/2024 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder a Servidora **Lorena Isabela Carvalho**, Psicóloga, matrícula 8880406, titular da Cédula de Identidade RG nº 13.xxx.xxx-1/PR e do CPF sob o nº 107.xxx.xxx-03 - (1/2) – meia – **DIÁRIA** - no valor de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de **Londrina/PR**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar de capacitação ofertada pela SEDEF – CRAS em movimento, no dia 11/09/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 03 de setembro de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**YOSHIKAZU UNO**  
Secretário de Fazenda



## MUNICÍPIO DE TAMARANA

ESTADO DO PARANÁ

Gabinete da Prefeita

### **PORTARIA 339/2024 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

#### **RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder a Servidora **Lorraine Frois da Silva**, Assistente Social, matrícula 8880429, titular da Cédula de Identidade RG nº 10.xxx.xxx-0/PR e do CPF sob o nº 069.xxx.xxx-00 - (1/2) – meia – **DIÁRIA** - no valor de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de **Londrina/PR**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar de capacitação ofertada pela SEDEF – CRAS em Movimento, no dia 11/09/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 03 de setembro de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**

**Prefeita**

**YOSHIKAZU UNO**

**Secretário de Fazenda**



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Gabinete da Prefeita

**PORTARIA 340/2024 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder ao Servidor **Claudinei Ferreira de Mello**, Assessor Executivo IV, matrícula 8880451, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.xxx.xxx-2/PR e do CPF sob o nº 816.xxx.xxx-63 - (1/2) – meia – **DIÁRIA** - no valor de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para viagem à cidade de **Pitangueiras/PR**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar de reunião técnica, referente ao Segundo Encontro Regional com as Crianças e Adolescentes dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos a ser realizado pela SEDEF, no dia 19/09/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 03 de setembro de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**YOSHIKAZU UNO**  
Secretário de Fazenda



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Gabinete da Prefeita

**PORTARIA Nº 341/2024 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder a Servidora **Josilei Pereira**, Coordenadora SCFV – Assessora Executiva, matrícula 8880431, titular da Cédula de Identidade RG nº 5.xxx.xxx-5/PR e do CPF sob o nº 869.xxx.xxx-20 - (1/2) – meia - **Diária** - no valor de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para viagem à cidade de **Pitangueiras - PR**, a fim de, em atendimento a assuntos de interesse do Município, participar de reunião técnica, referente ao Segundo Encontro Regional com as Crianças e Adolescentes dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos a ser realizado pela SEDEF, no dia 19/09/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 03 de setembro de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**YOSHIKAZU UNO**  
Secretário de Fazenda



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Gabinete da Prefeita

**PORTARIA 342/2024 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder a Servidora **Larissa Bueno Pereira**, Assistente Social, matrícula 8880460, titular da Cédula de Identidade RG nº 15.xxx.xxx-8/PR e do CPF sob o nº 455.xxx.xxx-94 - (1/2) – meia – **DIÁRIA** - no valor de R\$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para viagem à cidade de **Pitangueiras/PR**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar de reunião técnica, referente ao Segundo Encontro Regional com as Crianças e Adolescentes dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos a ser realizado pela SEDEF, no dia 19/09/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 03 de setembro de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**YOSHIKAZU UNO**  
Secretário de Fazenda



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Gabinete da Prefeita

**PORTARIA 343/2024 DE 03 DE SETEMBRO DE 2024**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder ao Servidor **Wellington Mateus Ferraz do Nascimento**, Assessor Executivo II, matrícula 8880447, titular da Cédula de Identidade RG nº 1.XXX.XXX-5/PR e do CPF sob o nº 131.XXX.XXX-55 – **(1/2) - meia** – Diária - no valor de R\$ 300,00 (trezentos reais), para viagem à cidade de **Guarapuava/PR**, para tratar de assuntos de interesse do Município, no dia 06/09/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 03 de setembro de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**YOSHIKAZU UNO**  
Secretário de Fazenda



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Gabinete da Prefeita

**PORTARIA 344/2024 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024**

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais.

**RESOLVE:**

**Art. 1º** - Conceder a Servidora **Cintia Aparecida Costa Crochiquia**, Psicóloga, matrícula 8880410, titular da Cédula de Identidade RG nº 13.xxx.xxx-5/PR e do CPF sob o nº 105.xxx.xxx-69 - (1/2) – meia – **DIÁRIA** - no valor de R\$ 75,00 (setenta e cinco reais), para viagem à cidade de **Londrina/PR**, a fim de, em atendimento a assunto de interesse do Município, participar de reunião técnica para CREAS e Equipes da Proteção Social Especial, promovido pelo Núcleo Regional de Londrina – SEDEF PR, no dia 13/09/2024, em conformidade com a Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018.

**Art. 2º** - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 04 de setembro de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**YOSHIKAZU UNO**  
Secretário de Fazenda



## ANEXOS

**ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro - Tamarana  
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995  
E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br Site: http://tamarana.pr.gov.br/

Página: 1 / 8

**PREGÃO ELETRÔNICO****Nr.: 66/2024****Processo Adm.: 119/2024****Data do Processo: 06/08/2024****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 29, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 119/2024  
b) **Nr. Licitação:** 66/2024 - PE  
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico  
d) **Data de Homologação:** 02/09/2024  
e) **Objeto da Licitação:** *O objetivo do presente Termo consiste na contratação de empresas especializadas no fornecimento de AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADOS E CORTINA DE AR, bem como serviços de instalação, manutenção preventiva e corretiva, incluindo materiais de limpeza, fornecimento e reposição de peças de condicionadores de ar, pertencentes às secretarias pertencentes ao Município de Tamarana, pelo período de 12 (doze) meses a partir da assinatura dos contratos, conforme os dados abaixo descritos:*

**Participante: ELETRO CENTRO COMERCIO DE PEÇAS E ELETROELETRONICOS**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------------|-------------|
| 1    | Aquisição aparelho de ar Condicionado 9.000 BTUS - Split Quente E Frio (Voltagem 220 v) Ciclo De Ar Quente/Frio, 03 (três) Velocidades De Ventilação, C/Controle, Função Automática E Swing. Garantia Mínima 12 (doze) Meses. Kit de acessórios para instalação.. - Aquisição aparelho de ar Condicionado 9.000 BTUS - Split Quente E Frio (Voltagem 220 v) Ciclo De Ar Quente/Frio, 03 (três) Velocidades De Ventilação, C/Controle, Função Automática E Swing. Garantia Mínima 12 (doze) Meses. Kit de acessórios para instalação..<br>Marca: AGRATTO LCS9QF                                                                                                                                                                                                                        | 19,000 | un      | 2.227,00       | 42.313,00   |
| 2    | Aquisição aparelho de ar condicionado - Ar Condicionado 12.000 BTUS Split Quente E Frio (Voltagem 220 v) Ciclo De Ar Quente/Frio, 03 (três) Velocidades De Ventilação, C/Controle, Função Automática E Swing. Garantia Mínima 12 (doze) Meses. Kit de acessórios para instalação., - Aquisição aparelho de ar condicionado - Ar Condicionado 12.000 BTUS Split Quente E Frio (Voltagem 220 v) Ciclo De Ar Quente/Frio, 03 (três) Velocidades De Ventilação, C/Controle, Função Automática E Swing. Garantia Mínima 12 (doze) Meses. Kit de acessórios para instalação.,<br>Marca: AGRATTO LCS12QF                                                                                                                                                                                     | 6,000  | un      | 2.399,00       | 14.394,00   |
| 3    | Aquisição de aparelho de ar condicionado - tipo Split 18.000 BTUs, quente e frio, com opção inverter, com painel eletrônico, baixo nível de ruído que apresentam no mínimo 30 DB e no máximo 41 DB, Selo Procel A, com função Timer e função Sleep, fluxo de ar 3D, voltagem 220 v, acompanhado de controle remoto e kit de acessórios para instalação, com garantia de 12 meses após a entrega do produto pelo fornecedor, acompanhado de manual de instruções. - Aquisição de aparelho de ar condicionado - tipo Split 18.000 BTUs, quente e frio, com opção inverter, com painel eletrônico, baixo nível de ruído que apresentam no mínimo 30 DB e no máximo 41 DB, Selo Procel A, com função Timer e função Sleep, fluxo de ar 3D, voltagem 220 v, acompanhado de controle remoto | 4,000  | un      | 3.577,00       | 14.308,00   |



e kit de acessórios para instalação, com garantia de 12 meses após a entrega do produto pelo fornecedor, acompanhado de manual de instruções.

Marca: AGRATTO LCS18QF

**Total do Participante: 71.015,00**

**Participante: FLAVIA L. VIEIRA DE OLIVEIRA-AR CONDICIONADO**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------------|-------------|
| 5    | Prestação de serviço de instalação ou remanejamento, desmontagem e montagem com kit de instalação. (Tubo esponjoso para isolamento térmico, suporte da condensadora, interligação elétrica entre as unidades, até 02 metros de tubulação (canos de cobre) e outras peças assim utilizadas), ar Split 9000 BTUS. - Prestação de serviço de instalação ou remanejamento, desmontagem e montagem com kit de instalação. (Tubo esponjoso para isolamento térmico, suporte da condensadora, interligação elétrica entre as unidades, até 02 metros de tubulação (canos de cobre) e outras peças assim utilizadas), ar Split 9000 BTUS.<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA                                                                               | 28,000 | sv      | 250,00         | 7.000,00    |
| 6    | Prestação de serviço de Manutenção Preventiva, Higienização e Limpeza do sistema, (Marcas diversas) com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 9000 BTUS. - Prestação de serviço de Manutenção Preventiva, Higienização e Limpeza do sistema, (Marcas diversas) com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 9000 BTUS.<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 53,000 | sv      | 120,00         | 6.360,00    |
| 7    | Prestação de serviço de Manutenção Corretiva, serviços de conserto incluso: compressor, filtro de gás - limpeza do sistema - solda, oxigênio, reparo elétrico da condensadora ou evaporadora com mau contato na parte elétrica, sempre que houver necessidade (Marcas diversas), com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 9.000 BTUS... - Prestação de serviço de Manutenção Corretiva, serviços de conserto incluso: compressor, filtro de gás - limpeza do sistema - solda, oxigênio, reparo elétrico da condensadora ou evaporadora com mau contato na parte elétrica, sempre que houver necessidade (Marcas diversas), com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 9.000 BTUS...<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA | 13,000 | sv      | 750,00         | 9.750,00    |
| 9    | Prestação de serviço de troca do rolamento do motor do ventilador (incluso as peças) ar Split 9000 BTUS. - Prestação de serviço de troca do rolamento do motor do ventilador (incluso as peças) ar Split 9000 BTUS.<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 33,000 | UNI     | 220,00         | 7.260,00    |
| 10   | Prestação de serviço de troca de capacitor (incluso Capacitor) ar Split 9000 BTUS. - Prestação de serviço de troca de capacitor (incluso Capacitor) ar Split 9000 BTUS.<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 33,000 | UNI     | 80,00          | 2.640,00    |
| 12   | Prestação de serviço de Troca de Filtro de ar condicionado Split 9000 BTUS (inclusão do material) - Prestação de serviço de Troca de Filtro de ar condicionado Split 9000 BTUS (inclusão do material)<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 38,000 | UNI     | 90,00          | 3.420,00    |
| 13   | Prestação de serviço de Troca de compressor rotativo de ar condicionado Split 9000 BTUS (inclusão de material) - Prestação de serviço de Troca de compressor rotativo de ar condicionado Split 9000 BTUS (inclusão de material)<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 23,000 | UNI     | 750,00         | 17.250,00   |
| 14   | Prestação de serviço de Troca de peças não inclusas na manutenção preventiva/corretiva e especificadas acima, de ar condicionado Split 9000 BTUS (inclusão de material) - Prestação de serviço de Troca de peças não inclusas na manutenção preventiva/corretiva e especificadas acima, de ar condicionado Split 9000 BTUS (inclusão de material)<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 38,000 | UNI     | 650,00         | 24.700,00   |
| 16   | Prestação de serviço de Manutenção Preventiva, Higienização e Limpeza do sistema, (Marcas diversas) com fornecimento de peças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 38,000 | sv      | 120,00         | 4.560,00    |



de pequena montagem, ar Split 12.000 BTUS. - Prestação de serviço de Manutenção Preventiva, Higienização e Limpeza do sistema, (Marcas diversas) com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 12.000 BTUS.

Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------------|-------------|
| 17   | Prestação de serviço de Manutenção Corretiva, serviços de conserto incluso: compressor, filtro de gás - limpeza do sistema - solda, oxigênio, reparo elétrico da condensadora ou evaporadora com mau contato na parte elétrica, sempre que houver necessidade (Marcas diversas), com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 12.000 BTUS,, - Prestação de serviço de Manutenção Corretiva, serviços de conserto incluso: compressor, filtro de gás - limpeza do sistema - solda, oxigênio, reparo elétrico da condensadora ou evaporadora com mau contato na parte elétrica, sempre que houver necessidade (Marcas diversas), com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 12.000 BTUS,,<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA   | 11,000 | sv      | 750,00         | 8.250,00    |
| 18   | Prestação de serviço de troca do sensor de temperatura (incluso o Sensor) ar Split 12.000 BTUS. - Prestação de serviço de troca do sensor de temperatura (incluso o Sensor) ar Split 12.000 BTUS.<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 13,000 | UNI     | 80,00          | 1.040,00    |
| 23   | Prestação de serviço de Troca de compressor rotativo de ar condicionado Split 12.000 BTUS (inclusão de material) - Prestação de serviço de Troca de compressor rotativo de ar condicionado Split 12.000 BTUS (inclusão de material)<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 10,000 | US      | 750,00         | 7.500,00    |
| 25   | Prestação de serviço de instalação ou remanejamento, desmontagem e montagem com kit de instalação. (Tubo esponjoso para isolamento térmico, suporte da condensadora, interligação elétrica entre as unidades, até 02 metros de tubulação (canos de cobre) e outras peças assim utilizadas), ar Split 18.000 BTUS. - Prestação de serviço de instalação ou remanejamento, desmontagem e montagem com kit de instalação. (Tubo esponjoso para isolamento térmico, suporte da condensadora, interligação elétrica entre as unidades, até 02 metros de tubulação (canos de cobre) e outras peças assim utilizadas), ar Split 18.000 BTUS.<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA                                                                             | 21,000 | sv      | 280,00         | 5.880,00    |
| 27   | Prestação de serviço de Manutenção Corretiva, serviços de conserto incluso: compressor, filtro de gás - limpeza do sistema - solda, oxigênio, reparo elétrico da condensadora ou evaporadora com mau contato na parte elétrica, sempre que houver necessidade (Marcas diversas), com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 18.000 BTUS,,, - Prestação de serviço de Manutenção Corretiva, serviços de conserto incluso: compressor, filtro de gás - limpeza do sistema - solda, oxigênio, reparo elétrico da condensadora ou evaporadora com mau contato na parte elétrica, sempre que houver necessidade (Marcas diversas), com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 18.000 BTUS,,,<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA | 50,000 | sv      | 850,00         | 42.500,00   |
| 28   | Prestação de serviço de troca do sensor de temperatura (incluso o Sensor) ar Split 18.000 BTUS. - Prestação de serviço de troca do sensor de temperatura (incluso o Sensor) ar Split 18.000 BTUS.<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 49,000 | UNI     | 90,00          | 4.410,00    |
| 30   | Prestação de serviço de troca de capacitor (incluso Capacitor) ar Split 18.000 BTUS. - Prestação de serviço de troca de capacitor (incluso Capacitor) ar Split 18.000 BTUS.<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 51,000 | UNI     | 80,00          | 4.080,00    |
| 31   | Prestação de serviço de Carga de gás de ar condicionado Split 18.000 BTUS (inclusão do material) - Prestação de serviço de Carga de gás de ar condicionado Split 18.000 BTUS (inclusão do material)<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 65,000 | UNI     | 140,00         | 9.100,00    |
| 32   | Prestação de serviço de Troca de Filtro de ar condicionado Split 18.000 BTUS (inclusão do material) - Prestação de serviço de Troca de Filtro de ar condicionado Split 18.000 BTUS (inclusão do                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 55,000 | UNI     | 90,00          | 4.950,00    |



material)

Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                 | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------------|-------------|
| 41   | Prestação de serviço de Carga de gás de ar condicionado Split 24.000 BTUS (inclusão do material) - Prestação de serviço de Carga de gás de ar condicionado Split 24.000 BTUS (inclusão do material)<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA                                 | 13,000 | UNI     | 140,00         | 1.820,00    |
| 42   | Prestação de serviço de Troca de Filtro de ar condicionado Split 24.000 BTUS (inclusão do material) - Prestação de serviço de Troca de Filtro de ar condicionado Split 24.000 BTUS (inclusão do material)<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA                           | 6,000  | UNI     | 90,00          | 540,00      |
| 49   | Prestação de serviço de troca do rolamento do motor do ventilador (incluso as peças) ar Split 30.000 BTUS. - Prestação de serviço de troca do rolamento do motor do ventilador (incluso as peças) ar Split 30.000 BTUS.<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA             | 1,000  | UNI     | 220,00         | 220,00      |
| 51   | Prestação de serviço de Carga de gás de ar condicionado Split 30.000 BTUS (inclusão do material) - Prestação de serviço de Carga de gás de ar condicionado Split 30.000 BTUS (inclusão do material)<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA                                 | 1,000  | UNI     | 150,00         | 150,00      |
| 52   | Prestação de serviço de Troca de Filtro de ar condicionado Split 30.000 BTUS (inclusão do material) - Prestação de serviço de Troca de Filtro de ar condicionado Split 30.000 BTUS (inclusão do material)<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA                           | 1,000  | UNI     | 100,00         | 100,00      |
| 53   | Prestação de serviço de Troca de compressor rotativo de ar condicionado Split 30.000 BTUS (inclusão de material) - Prestação de serviço de Troca de compressor rotativo de ar condicionado Split 30.000 BTUS (inclusão de material)<br>Marca: PRÓPRIA PRÓPRIA | 1,000  | UNI     | 1.150,00       | 1.150,00    |

Total do Participante: **174.630,00****Participante: M. DE SOUZA CONDICIONADORES DE AR LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                   |        |     |        |           |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|--------|-----------|
| 8  | Prestação de serviço de troca do sensor de temperatura (incluso o Sensor) ar Split 9000 BTUS. - Prestação de serviço de troca do sensor de temperatura (incluso o Sensor) ar Split 9000 BTUS.<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO                           | 33,000 | UNI | 150,00 | 4.950,00  |
| 11 | Prestação de serviço de Carga de gás de ar condicionado Split 9000 BTUS (inclusão do material) - Prestação de serviço de Carga de gás de ar condicionado Split 9000 BTUS (inclusão do material)<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO                         | 58,000 | UNI | 220,00 | 12.760,00 |
| 19 | Prestação de serviço de troca do rolamento do motor do ventilador (incluso as peças) ar Split 12.000 BTUS. - Prestação de serviço de troca do rolamento do motor do ventilador (incluso as peças) ar Split 12.000 BTUS.<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO | 13,000 | UNI | 200,00 | 2.600,00  |
| 20 | Prestação de serviço de troca de capacitor (incluso Capacitor) ar Split 12.000 BTUS. - Prestação de serviço de troca de capacitor (incluso Capacitor) ar Split 12.000 BTUS.<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO                                             | 18,000 | UNI | 220,00 | 3.960,00  |
| 21 | Prestação de serviço de Carga de gás de ar condicionado Split 12.000 BTUS (inclusão do material) - Prestação de serviço de Carga de gás de ar condicionado Split 12.000 BTUS (inclusão do material)<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO                     | 28,000 | UNI | 250,00 | 7.000,00  |
| 22 | Prestação de serviço de Troca de Filtro de ar condicionado Split 12.000 BTUS (inclusão do material) - Prestação de serviço de Troca de Filtro de ar condicionado Split 12.000 BTUS (inclusão do material)<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO               | 23,000 | UNI | 200,00 | 4.600,00  |
| 24 | Prestação de serviço de Troca de peças não inclusas na manutenção preventiva/corretiva e especificadas acima, de ar condicionado Split 12.000 BTUS (inclusão de material) - Prestação de serviço de Troca de peças não inclusas na manutenção     | 13,000 | UNI | 600,00 | 7.800,00  |



preventiva/corretiva e especificadas acima, de ar condicionado Split 12.000 BTUS (inclusão de material)  
Marca: SERVIÇO SERVIÇO

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------------|-------------|
| 29   | Prestação de serviço de troca do rolamento do motor do ventilador (incluso as peças) ar Split 18.000 BTUS. - Prestação de serviço de troca do rolamento do motor do ventilador (incluso as peças) ar Split 18.000 BTUS.<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 49,000 | UNI     | 120,00         | 5.880,00    |
| 33   | Prestação de serviço de Troca de compressor rotativo de ar condicionado Split 18.000 BTUS (inclusão de material) - Prestação de serviço de Troca de compressor rotativo de ar condicionado Split 18.000 BTUS (inclusão de material)<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 47,000 | UNI     | 820,43         | 38.560,21   |
| 34   | Prestação de serviço de Troca de peças não incluídas na manutenção preventiva/corretiva e especificadas acima, de ar condicionado Split 18.000 BTUS (inclusão de material) - Prestação de serviço de Troca de peças não incluídas na manutenção preventiva/corretiva e especificadas acima, de ar condicionado Split 18.000 BTUS (inclusão de material)<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 55,000 | UNI     | 650,00         | 35.750,00   |
| 37   | Prestação de serviço de Manutenção Corretiva, serviços de conserto incluso: compressor, filtro de gás - limpeza do sistema - solda, oxigênio, reparo elétrico da condensadora ou evaporadora com mau contato na parte elétrica, sempre que houver necessidade (Marcas diversas), com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 24.000 BTUS,, - Prestação de serviço de Manutenção Corretiva, serviços de conserto incluso: compressor, filtro de gás - limpeza do sistema - solda, oxigênio, reparo elétrico da condensadora ou evaporadora com mau contato na parte elétrica, sempre que houver necessidade (Marcas diversas), com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 24.000 BTUS,,<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO | 3,000  | sv      | 978,49         | 2.935,47    |
| 38   | Prestação de serviço de troca do sensor de temperatura (incluso o Sensor) ar Split 24.000 BTUS. - Prestação de serviço de troca do sensor de temperatura (incluso o Sensor) ar Split 24.000 BTUS.<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 5,000  | UNI     | 207,34         | 1.036,70    |
| 39   | Prestação de serviço de troca do rolamento do motor do ventilador (incluso as peças) ar Split 24.000 BTUS. - Prestação de serviço de troca do rolamento do motor do ventilador (incluso as peças) ar Split 24.000 BTUS.<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 5,000  | UNI     | 274,00         | 1.370,00    |
| 40   | Prestação de serviço de troca de capacitor (incluso Capacitor) ar Split 24.000 BTUS. - Prestação de serviço de troca de capacitor (incluso Capacitor) ar Split 24.000 BTUS.<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 5,000  | UNI     | 220,80         | 1.104,00    |
| 43   | Prestação de serviço de Troca de compressor rotativo de ar condicionado Split 24.000 BTUS (inclusão de material) - Prestação de serviço de Troca de compressor rotativo de ar condicionado Split 24.000 BTUS (inclusão de material)<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 3,000  | UNI     | 1.016,00       | 3.048,00    |
| 44   | Prestação de serviço de Troca de peças não incluídas na manutenção preventiva/corretiva e especificadas acima, de ar condicionado Split 24.000 BTUS (inclusão de material) - Prestação de serviço de Troca de peças não incluídas na manutenção preventiva/corretiva e especificadas acima, de ar condicionado Split 24.000 BTUS (inclusão de material)<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 11,000 | UNI     | 616,00         | 6.776,00    |
| 46   | Prestação de serviço de Manutenção Preventiva, Higienização e Limpeza do sistema, (Marcas diversas) com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 30.000 BTUS. - Prestação de serviço de Manutenção Preventiva, Higienização e Limpeza do sistema, (Marcas diversas) com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 30.000 BTUS.<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 1,000  | sv      | 167,00         | 167,00      |



| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Qtd.  | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------|-------------|
| 47   | Prestação de serviço de Manutenção Corretiva, serviços de conserto incluso: compressor, filtro de gás - limpeza do sistema - solda, oxigênio, reparo elétrico dacondensadora ou evaporadora com mau contato na parte elétrica, sempre que houver necessidade (Marcas diversas), com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 30.000 BTUS - Prestação de serviço de Manutenção Corretiva, serviços de conserto incluso: compressor, filtro de gás - limpeza do sistema - solda, oxigênio, reparo elétrico dacondensadora ou evaporadora com mau contato na parte elétrica, sempre que houver necessidade (Marcas diversas), com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 30.000 BTUS<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO | 1,000 | sv      | 1.667,00       | 1.667,00    |
| 48   | Prestação de serviço de troca do sensor de temperatura (incluso o Sensor) ar Split 30.000 BTUS. - Prestação de serviço de troca do sensor de temperatura (incluso o Sensor) ar Split 30.000 BTUS.<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 1,000 | UNI     | 216,00         | 216,00      |
| 54   | Prestação de serviço de Troca de peças não inclusas na manutenção preventiva/corretiva e especificadas acima, de ar condicionado Split 30.000 BTUS (inclusão de material) - Prestação de serviço de Troca de peças não inclusas na manutenção preventiva/corretiva e especificadas acima, de ar condicionado Split 30.000 BTUS (inclusão de material)<br>Marca: SERVIÇO SERVIÇO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1,000 | UNI     | 750,00         | 750,00      |

**Total do Participante: 142.930,38**

**Participante: OLIVEIRA, FERNANDES E CAMPOS - MANUTENCAO PREDIAL E INDUSTRIAL LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                             |       |     |        |        |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|--------|--------|
| 50 | Prestação de serviço de troca de capacitor (incluso Capacitor) ar Split 30.000 BTUS. - Prestação de serviço de troca de capacitor (incluso Capacitor) ar Split 30.000 BTUS.<br>Marca: NA NA | 1,000 | UNI | 200,00 | 200,00 |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|--------|--------|

**Total do Participante: 200,00**

**Participante: SANTANA COMERCIO E SERVICOS DE AR CONDICIONADO LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |    |        |           |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|--------|-----------|
| 4  | Prestação de serviço de manutenção / limpeza de cortina de ar de 150 cm, com a inclusão de ferramentas, peças e acessórios necessários para o perfeito funcionamento. - Prestação de serviço de manutenção / limpeza de cortina de ar de 150 cm, com a inclusão de ferramentas, peças e acessórios necessários para o perfeito funcionamento.<br>Marca: SANTANA AR SANTANA                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 1,000  | sv | 120,00 | 120,00    |
| 15 | Prestação de serviço de instalação ou remanejamento, desmontagem e montagem com kit de instalação. (Tubo esponjoso para isolamento térmico, suporte da condensadora, interligação elétrica entre as unidades, até 02 metros de tubulação (canos de cobre) e outras peças assim utilizadas), ar Split 12.000 BTUS. - Prestação de serviço de instalação ou remanejamento, desmontagem e montagem com kit de instalação. (Tubo esponjoso para isolamento térmico, suporte da condensadora, interligação elétrica entre as unidades, até 02 metros de tubulação (canos de cobre) e outras peças assim utilizadas), ar Split 12.000 BTUS.<br>Marca: SANTANA AR SANTANA | 27,000 | sv | 550,00 | 14.850,00 |
| 26 | Prestação de serviço de Manutenção Preventiva, Higienização e Limpeza do sistema, (Marcas diversas) com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 18.000 BTUS. - Prestação de serviço de Manutenção Preventiva, Higienização e Limpeza do sistema, (Marcas diversas) com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 18.000 BTUS.<br>Marca: SANTANA AR SANTANA                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 55,000 | sv | 130,00 | 7.150,00  |
| 35 | Prestação de serviço de instalação ou remanejamento, desmontagem e montagem com kit de instalação. (Tubo esponjoso para isolamento térmico, suporte da condensadora, interligação elétrica entre as unidades, até 02 metros de tubulação (canos de cobre) e outras peças assim utilizadas), ar Split 24.000 BTUS. - Prestação de serviço de instalação ou remanejamento,                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 5,000  | sv | 747,90 | 3.739,50  |



desmontagem e montagem com kit de instalação. (Tubo esponjoso para isolamento térmico, suporte da condensadora, interligação elétrica entre as unidades, até 02 metros de tubulação (canos de cobre) e outras peças assim utilizadas), ar Split 24.000 BTUS.

Marca: SANTANA AR SANTANA

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------------|-------------|
| 36   | Prestação de serviço de Manutenção Preventiva, Higienização e Limpeza do sistema, (Marcas diversas) com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 24.000 BTUS. - Prestação de serviço de Manutenção Preventiva, Higienização e Limpeza do sistema, (Marcas diversas) com fornecimento de peças de pequena montagem, ar Split 24.000 BTUS.<br>Marca: SANTANA AR SANTANA                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 11,000 | sv      | 120,00         | 1.320,00    |
| 45   | Prestação de serviço de instalação ou remanejamento, desmontagem e montagem com kit de instalação. (Tubo esponjoso para isolamento térmico, suporte da condensadora, interligação elétrica entre as unidades, até 02 metros de tubulação (canos de cobre) e outras peças assim utilizadas), ar Split 30.000 BTUS. - Prestação de serviço de instalação ou remanejamento, desmontagem e montagem com kit de instalação. (Tubo esponjoso para isolamento térmico, suporte da condensadora, interligação elétrica entre as unidades, até 02 metros de tubulação (canos de cobre) e outras peças assim utilizadas), ar Split 30.000 BTUS.<br>Marca: SANTANA AR SANTANA | 1,000  | sv      | 785,00         | 785,00      |

**Total do Participante: 27.964,50**

**Total Geral: 416.739,88**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrição da Despesa                                    | Dotação                              | Valor Estimado |
|---------------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA                        | 11.001.15.452.0020.2016.3.3.90.30.00 | R\$ 0,00       |
| SERVIÇOS DE MAT. E CONSERV. DE MAT. E PROPRIOS PUBLICOS | 05.001.04.122.0004.2010.4.4.90.52.00 | R\$ 0,00       |
| RPPN - Reserva Particular de Patrimonio Natural         | 12.001.18.541.0023.2287.3.3.50.41.00 | R\$ 0,00       |
| MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE         | 08.001.10.302.0011.2064.4.4.90.52.00 | R\$ 0,00       |
| SERVIÇOS TRIBUTARIOS                                    | 06.001.04.123.0005.2028.4.4.90.52.00 | R\$ 0,00       |
| MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE         | 08.001.10.302.0011.2064.3.3.90.39.00 | R\$ 0,00       |
| BLOCO PROT SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE - CASA LAR          | 09.002.08.243.0034.2392.3.3.90.36.00 | R\$ 0,00       |
| SERVIÇOS DE MAT. E CONSERV. DE MAT. E PROPRIOS PUBLICOS | 05.001.04.122.0004.2010.3.3.90.39.00 | R\$ 0,00       |
| SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA OFICINA                       | 11.001.26.782.0027.2020.3.1.90.11.00 | R\$ 0,00       |
| MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL - MEDIA E ALTA        | 08.001.10.122.0004.2390.3.3.90.39.00 | R\$ 0,00       |
| MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                    | 07.001.12.361.0014.2032.3.3.90.39.00 | R\$ 0,00       |
| Construção e Reforma de Unidades                        | 07.001.12.365.0015.1011.4.4.90.51.00 | R\$ 0,00       |
| BLOCO PROTECAO SOCIAL BASICA - CRAS                     | 09.002.08.244.0034.2284.3.3.90.32.00 | R\$ 0,00       |
| MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL - ATENÇÃO BASICA      | 08.001.10.122.0004.2389.3.3.90.39.00 | R\$ 0,00       |
| MANUTENÇÃO DO CONSORCIO INTER-MUNICIPAL                 | 08.001.10.302.0011.2050.3.3.71.70.00 | R\$ 0,00       |
| MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                 | 08.001.10.305.0013.2075.3.1.90.13.00 | R\$ 0,00       |
| MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PRODUÇÃO VEGETAL              | 10.001.20.608.0024.2021.4.4.90.93.00 | R\$ 0,00       |
| MANUTENÇÃO DO FUNDO DE HABITAÇÃO                        | 11.001.16.482.0022.2018.3.1.90.11.00 | R\$ 0,00       |
| MANUTENCAO ATENCAO BASICA                               | 08.001.10.301.0010.2063.3.3.90.40.00 | R\$ 0,00       |
| Emendas Parlamentares - Educação                        | 07.001.12.365.0015.2394.4.4.90.52.00 | R\$ 0,00       |
| SERVIÇOS DE LICITAÇÃO E COMPRAS                         | 05.001.04.122.0004.2011.3.3.90.39.00 | R\$ 0,00       |
| SERVIÇOS CONTABEIS                                      | 06.001.04.123.0005.2029.4.4.90.52.00 | R\$ 0,00       |



Tamarana, 02 de Setembro de 2024

.....  
LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA

.....  
**Assinatura do Responsável**

**ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro - Tamarana  
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995  
E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br Site: http://tamarana.pr.gov.br/

Página: 1 / 14

**PREGÃO ELETRÔNICO  
Nr.: 70/2024****Processo Adm.: 128/2024****Data do Processo: 21/08/2024****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 29, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 128/2024  
b) **Nr. Licitação:** 70/2024 - PE  
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico  
d) **Data de Homologação:** 10/09/2024  
e) **Objeto da Licitação:** *Aquisição de móveis e eletrodomésticos em geral, para atendimento das secretarias e departamentos pertencentes à Prefeitura Municipal de Tamarana, por um período de 12 (doze) meses após a assinatura do(s) contrato(s).*

**Participante: AR LIMP LTDA**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------------|-------------|
| 9    | ASPIRADOR DE PÓ E ÁGUA 1800 W: Indicador para pó e água, cabo de energia mínimo 3,5m. Potência 1.800W, reservatório com saco reutilizável, capacidade total 20 litros, do reservatório em pó 3,7 litros, e do reservatório de água 11,5 litros, nível de ruído 84db, acessórios: 3 tubos extensores, 1 saco coletor de pó descartável, 1 bocal para cantos e frestas, 1 bocal de pisos com cerdas, e voltagem de 110/220V. - ASPIRADOR DE PÓ E ÁGUA 1800 W: Indicador para pó e água, cabo de energia mínimo 3,5m. Potência 1.800W, reservatório com saco reutilizável, capacidade total 20 litros, do reservatório em pó 3,7 litros, e do reservatório de água 11,5 litros, nível de ruído 84db, acessórios: 3 tubos extensores, 1 saco coletor de pó descartável, 1 bocal para cantos e frestas, 1 bocal de pisos com cerdas, e voltagem de 110/220V.<br>Marca: Electrolux GT20I Ele | 3,000  | un      | 636,73         | 1.910,19    |
| 15   | BATEDEIRA DE BOLO COM PEDESTAL: Características: 05 velocidades, função pulsar; 1 jogos de batedor para massas leves, 01 jogo de batedor para massas pesadas; 02 tigelas capacidade de 3 Litros; botão ejetor de batedores; potência (W)300; espátula, cor preta, 110V. Garantia de 12 meses., - BATEDEIRA DE BOLO COM PEDESTAL: Características: 05 velocidades, função pulsar; 1 jogos de batedor para massas leves, 01 jogo de batedor para massas pesadas; 02 tigelas capacidade de 3 Litros; botão ejetor de batedores; potência (W)300; espátula, cor preta, 110V. Garantia de 12 meses.,<br>Marca: Britânia - Bellagio                                                                                                                                                                                                                                                          | 11,000 | un      | 182,00         | 2.002,00    |
| 25   | Caixa de Som Amplificada: Bluetooth CA 12+ Microfone S/fio, tripé pedestal, 1 Caixa Amplificada Soiundvoice CA 120 Bluetooth, 1 tripé para caixa acústica retrátil, 1 microfone Sem fio Vokal VWS20. 2 pedestal para microfone, 2 caximbo para pedestal. ESPECIFICAÇÕES Caixa Soiundvoice: Alto falante; 12 polegadas, potência 100W Rms, Função: Bluetooth, entrada USB/SD/P2, Conexão P10 para microfone e instrumentos; Controle de graves e agudos; Bateria com duração de até 3 horas, entrada para bateria ext., - Caixa de Som Amplificada: Bluetooth CA 12+ Microfone S/fio, tripé pedestal, 1 Caixa Amplificada Soiundvoice CA 120 Bluetooth, 1 tripé para caixa acústica retrátil, 1 microfone Sem fio                                                                                                                                                                       | 2,000  | un      | 1.900,00       | 3.800,00    |



Vokal VWS20. 2 pedestal para microfone, 2 caximbo para pedestal. ESPECIFICAÇÕES Caixa Soivndvoice: Alto falante/; 12 polegadas, potência 100W Rms, Função: Bluetooth, entrada USB/SD/P2, Conexão P10 para microfone e instrumentos; Controle de graves e agudos; Bateria com duração de até 3 horas, entrada para bateria exter,,  
 Marca: Soundvoice CA120 + K

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Qtd.  | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------|-------------|
| 31   | Coifa de parede para fogão de 06 (seis) bocas, com 03 (três) níveis de sucção, filtro de carvão. Na cor branca. - Coifa de parede para fogão de 06 (seis) bocas, com 03 (três) níveis de sucção, filtro de carvão. Na cor branca.<br>Marca: Fogatti - 90cm Fogat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 3,000 | UNI     | 1.350,00       | 4.050,00    |
| 38   | Forno elétrico 46L: Multi-funções, aquece, assa, tosta, doura, gratina e grelha. Com 2 resistências, superior e inferior, com controle individual de temperatura, Timer de 90 minutos com desligamento automático, Grelha deslizante com regulagem de altura, Porta em vidro temperado e luz interna, revestimento interno auto limpante. Capacidade 46L, Material metal, vidro e plástico, potência 1.700W, temperatura de 90 a 230°C, Dimensões do produto: Largura 55cm, Altura 33cm, Profundidade 45cm. Peso aproximado 7,17Kg - Forno elétrico 46L: Multi-funções, aquece, assa, tosta, doura, gratina e grelha. Com 2 resistências, superior e inferior, com controle individual de temperatura, Timer de 90 minutos com desligamento automático, Grelha deslizante com regulagem de altura, Porta em vidro temperado e luz interna, revestimento interno auto limpante. Capacidade 46L, Material metal, vidro e plástico, potência 1.700W, temperatura de 90 a 230°C, Dimensões do produto: Largura 55cm, Altura 33cm, Profundidade 45cm. Peso aproximado 7,17Kg<br>Marca: Mondial -Grand Famil | 5,000 | un      | 539,50         | 2.697,50    |
| 44   | GELADEIRA Frost Free - Capacidade 300 litros, possui 2 portas, Voltagem 127 v. Conter gavetão transparente, prateleiras amarradas removíveis. Capacidade do freezer de 47 litros., - GELADEIRA Frost Free - Capacidade 300 litros, possui 2 portas, Voltagem 127 v. Conter gavetão transparente, prateleiras amarradas removíveis. Capacidade do freezer de 47 litros.,<br>Marca: Consul - CRB39 Consu                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 5,000 | un      | 2.327,00       | 11.635,00   |
| 53   | LIQUIDIFICADOR TURBO 110V, 3L: Mínimo 1100 W Potência, triturar alimentos duros e gelo, copo de 3 litros, ultra resistente a quedas e riscos e não pegar cheiro. 12 velocidades, com pulsar e auto limpeza, lâmina serrilhada e super afiada, encaixe rápido e base antiderrapante. - LIQUIDIFICADOR TURBO 110V, 3L: Mínimo 1100 W Potência, triturar alimentos duros e gelo, copo de 3 litros, ultra resistente a quedas e riscos e não pegar cheiro. 12 velocidades, com pulsar e auto limpeza, lâmina serrilhada e super afiada, encaixe rápido e base antiderrapante.<br>Marca: Philco - PH900 Philc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 9,000 | UNI     | 182,00         | 1.638,00    |
| 54   | LIQUIDIFICADOR 2,4 L: Potência 900 W, 4 velocidades, 4 laminas em aço inox, sua tampa é com sobre tampa e orifício. 127 V, Preto; dimensões Altura 25,2 cm, Profundidade 20 cm. - LIQUIDIFICADOR 2,4 L: Potência 900 W, 4 velocidades, 4 laminas em aço inox, sua tampa é com sobre tampa e orifício. 127 V, Preto; dimensões Altura 25,2 cm, Profundidade 20 cm.<br>Marca: Britânia - Diamante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 5,000 | UNI     | 139,00         | 695,00      |
| 69   | MULTIPROCESSADOR PROCESSADOR - LIQUIDIFICADOR - ESPREMEDOR: Multiprocessador de Alimentos 2 velocidades + pulsar, 800 W. Funções: Processar, ralar, cortar, misturar, fatiar, picar, liquidificar. Capacidade mínima da jarra 1,2 L. pés antiderrapantes , trava de segurança. - MULTIPROCESSADOR PROCESSADOR - LIQUIDIFICADOR - ESPREMEDOR: Multiprocessador de Alimentos 2 velocidades + pulsar, 800 W. Funções: Processar, ralar, cortar, misturar, fatiar, picar, liquidificar. Capacidade mínima da jarra 1,2 L. pés antiderrapantes , trava de segurança.<br>Marca: Philco - All in One                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 5,000 | un      | 329,00         | 1.645,00    |
| 72   | PURIFICADOR DE ÁGUA: Bivolt, Potência: 58W, com bandeja Removível, temperatura de operação: 10°C - 35°C, indicador de                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 3,000 | UNI     | 645,00         | 1.935,00    |



troca do refil: Luminoso. Cor Branco ou Preta. - PURIFICADOR DE ÁGUA: Bivolt, Potência: 58W, com bandeja Removível, temperatura de operação: 10°C - 35°C, indicador de troca do refil: Luminoso. Cor Branco ou Preta.

Marca: Consul - CPB34 Consu

**Total do Participante: 32.007,69**

**Participante: B. D. R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Qtd.  | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------|-------------|
| 11   | BALANÇA ELETRÔNICA BANCADA: Capacidade de até 30 kg, certificado pelo Inmetro, divisões de 10g; proteção contra sobrecarga; interface serial leitura em cristal líquido com alta definição; teclado de policarbonato, à prova de respingo de água e poeira; plataforma de aproximadamente 350x350 mm; unidades de medida de massa autorizado pelo inmetro; função tara em toda faixa de pesagem; 110 v-60hz; acabamento em pintura anticorrosiva; prato de pesagem em aço inoxidável; manual, manutenção e instalação - BALANÇA ELETRÔNICA BANCADA: Capacidade de até 30 kg, certificado pelo Inmetro, divisões de 10g; proteção contra sobrecarga; interface serial leitura em cristal líquido com alta definição; teclado de policarbonato, à prova de respingo de água e poeira; plataforma de aproximadamente 350x350 mm; unidades de medida de massa autorizado pelo inmetro; função tara em toda faixa de pesagem; 110 v-60hz; acabamento em pintura anticorrosiva; prato de pesagem em aço inoxidável; manual, manutenção e instalação<br>Marca: LIDER LD230 LIGHT | 2,000 | UNI     | 650,00         | 1.300,00    |

**Total do Participante: 1.300,00**

**Participante: CH3 CONTRATOS E NEGOCIOS LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                     |       |    |        |          |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----|--------|----------|
| 39 | Forno Microondas - capacidade aproximada de 21L, potência no mínimo 1000 w, voltagem 110 v.,, - Forno Microondas - capacidade aproximada de 21L, potência no mínimo 1000 w, voltagem 110 v.,,<br>Marca: MIDEA MRAS2 | 5,000 | un | 500,00 | 2.500,00 |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----|--------|----------|

**Total do Participante: 2.500,00**

**Participante: COSTA PEREIRA EMPREENDIMENTOS LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                  |       |     |          |          |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|----------|----------|
| 76 | Smart TV HD Digital de LED 32", 4K Wi-fi, HDR, HDMI e USB, Bluetooth Bivolt - Smart TV HD Digital de LED 32", 4K Wi-fi, HDR, HDMI e USB, Bluetooth Bivolt<br>Marca: HQ HQSTV32NK | 4,000 | UNI | 1.125,28 | 4.501,12 |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|----------|----------|

**Total do Participante: 4.501,12**

**Participante: DEIZELAINE XAVIER DIAS EIRELI**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |       |     |          |          |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|----------|----------|
| 2  | ARMÁRIO AÉREO 03 PORTAS: Características gerais, em aço, 3 portas 52x105 cm, cor Branco, aço revestido com tratamento de superfície contra ferrugem e corrosão, 3 portas em aço puxadores, 03 puxadores em alça de plástico fixadas por parafusos, dobradiças Produzidas em aço. Dimensões do produto (A x L x P) 52,4 x 105x 29 cm. - ARMÁRIO AÉREO 03 PORTAS: Características gerais, em aço, 3 portas 52x105 cm, cor Branco, aço revestido com tratamento de superfície contra ferrugem e corrosão, 3 portas em aço puxadores, 03 puxadores em alça de plástico fixadas por parafusos, dobradiças Produzidas em aço. Dimensões do produto (A x L x P) 52,4 x 105x 29 cm.<br>Marca: TELASUL 81100401 | 4,000 | UNI | 358,00   | 1.432,00 |
| 13 | Balcão em aço: Tipo gabinete com tampo, 03 portas e 04 gavetas. Composição do material, Aço e MDP, 03 gavetas com corrediças, 01 prateleira, pintura/ revestimento eletrostática a pó, cor branco, tampo de 25mm revestido com fórmica no padrão granito cor preto. Dimensões do produto: Altura 0,87cm, Largura 1,20cm, Profundidade 50cm. - Balcão em aço: Tipo gabinete com tampo, 03 portas e 04 gavetas. Composição do material, Aço e MDP, 03 gavetas com corrediças, 01 prateleira, pintura/ revestimento eletrostática a pó, cor branco, tampo de 25mm revestido com fórmica no padrão granito cor preto. Dimensões do produto: Altura                                                         | 5,000 | UNI | 1.000,00 | 5.000,00 |



0,87cm, Largura 1,20cm, Profundidade 50cm.

Marca: COLORMAQ TITANIC

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Qtd.  | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------|-------------|
| 27   | Carrinho de Bebê: encosto reclinável 04 posições, cinto de segurança tipo regulável, com ajuste de altura, rodas com trava de segurança, material aço tubular com pintura Epóxi, peso suportado até 15 kg, certificado pela SGS, organismo acreditado pelo Inmetro Produto desenvolvido e fabricado conforme a norma NBR 14400. Medidas aproximadas: Largura: 52,5 cm; Altura: 86 cm; Profundidade: 49,5 cm. Padrão cores: unissex. - Carrinho de Bebê: encosto reclinável 04 posições, cinto de segurança tipo regulável, com ajuste de altura, rodas com trava de segurança, material aço tubular com pintura Epóxi, peso suportado até 15 kg, certificado pela SGS, organismo acreditado pelo Inmetro Produto desenvolvido e fabricado conforme a norma NBR 14400. Medidas aproximadas: Largura: 52,5 cm; Altura: 86 cm; Profundidade: 49,5 cm. Padrão cores: unissex.<br>Marca: TUTTY BABY                                                                                                                                                                       | 2,000 | un      | 650,00         | 1.300,00    |
| 36   | Fogão a gás, Branco 04 queimadores. Acendimento automático de mesa e forno, mesa sobreposta ao painel, forno autolimpante, porta do forno com visor, prateleiras do forno deslizantes com 03 níveis de regulagem, puxador do forno em alumínio, luz no forno, forno com 5 níveis de temperatura, tampa de vidro temperado, quatro queimadores (sendo um "família") isolamento térmico, válvula de segurança no forno, proteção térmica traseira. Voltagem de 110/220 v Bivolt selecionável e ou automático. Totalmen - Fogão a gás, Branco 04 queimadores. Acendimento automático de mesa e forno, mesa sobreposta ao painel, forno autolimpante, porta do forno com visor, prateleiras do forno deslizantes com 03 níveis de regulagem, puxador do forno em alumínio, luz no forno, forno com 5 níveis de temperatura, tampa de vidro temperado, quatro queimadores (sendo um "família") isolamento térmico, válvula de segurança no forno, proteção térmica traseira. Voltagem de 110/220 v Bivolt selecionável e ou automático. Totalmen<br>Marca: BRASLAR MASTER | 7,000 | UNI     | 850,00         | 5.950,00    |
| 59   | MESA ANGULAR (EM L):2 gavetas e fechaduras múltipla, 120 a 130 cm de largura a 0,60 a 0,74 cm comprimento e 0,73 a 0,76 altura, em MDP com revestimento em cerejeira, estrutura aço, anti ferrugem e pintura eletrostática. Cor Tabaco, Bordas e quinas arredondadas. - MESA ANGULAR (EM L):2 gavetas e fechaduras múltipla, 120 a 130 cm de largura a 0,60 a 0,74 cm comprimento e 0,73 a 0,76 altura, em MDP com revestimento em cerejeira, estrutura aço, anti ferrugem e pintura eletrostática. Cor Tabaco, Bordas e quinas arredondadas.<br>Marca: MARCA PROPRIA MEL A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 3,000 | UNI     | 550,00         | 1.650,00    |
| 63   | Mesa para cozinha com 04 Cadeiras:Altura (cm)76 cm; Largura (cm)70 cm Profundidade (cm)110 cm; Características Gerais: Peso máximo Suportado: Mesa 80 kg, Cadeiras 100kg.Cor: Branco e/ou Marfim, Material MDF e Aço, Assento em couro. - Mesa para cozinha com 04 Cadeiras:Altura (cm)76 cm; Largura (cm)70 cm Profundidade (cm)110 cm; Características Gerais: Peso máximo Suportado: Mesa 80 kg, Cadeiras 100kg.Cor: Branco e/ou Marfim, Material MDF e Aço, Assento em couro.<br>Marca: MARCA PROPRIA 04                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 3,000 | un      | 601,59         | 1.804,77    |
| 71   | Pia Cozinha: Características matéria-prima em Aço Inox; Acompanha cuba; com escorredor de pratos com frisos arredondados inclinado para à cuba, Bordas elevadas, O furo da válvula é descentralizado: Medidas aproximadas: Profundidade da cuba 13,00 cm; Peso 3,95 kg; Largura 1,20 cm; Altura 13,00 cm; Profundidade 52,50 cm; Acabamento Inox Polido. - Pia Cozinha: Características matéria-prima em Aço Inox; Acompanha cuba; com escorredor de pratos com frisos arredondados inclinado para à cuba, Bordas elevadas, O furo da válvula é descentralizado: Medidas aproximadas: Profundidade da cuba 13,00 cm; Peso 3,95 kg; Largura 1,20 cm; Altura 13,00 cm; Profundidade 52,50 cm; Acabamento Inox Polido.<br>Marca: DURANOX INOX                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 2,000 | UNI     | 450,00         | 900,00      |



| Item                          | Especificação                                                                                                                                               | Qtd.  | Unidade | Valor Unitário | Valor Total      |
|-------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------|------------------|
| 89                            | Balcão para exposição indígenas Suspenso - Balcão para exposição indígenas Suspenso<br>Marca: MARCA PROPRIA BC                                              | 1,000 | UNI     | 1.019,99       | 1.019,99         |
| 90                            | Balcão Gabinete 1 porta e 3 gavetas com rozios 40x80 cm (AxL) - Balcão Gabinete 1 porta e 3 gavetas com rozios 40x80 cm (AxL)<br>Marca: MARCA PROPRIA BC 03 | 1,000 | UNI     | 799,00         | 799,00           |
| <b>Total do Participante:</b> |                                                                                                                                                             |       |         |                | <b>19.855,76</b> |

**Participante: DRP LICITAÇÕES**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |       |     |        |          |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|--------|----------|
| 3  | Armário aéreo 03 portas: Características gerais, em aço, com puxadores cromados, 02 repartições. Dimensões aproximadas: Altura 0,55cm, Comprimento 1,20cm, Profundidade 0,30cm. - Armário aéreo 03 portas: Características gerais, em aço, com puxadores cromados, 02 repartições. Dimensões aproximadas: Altura 0,55cm, Comprimento 1,20cm, Profundidade 0,30cm.<br>Marca: ITATIAIA 1,20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4,000 | un  | 379,77 | 1.519,08 |
| 6  | ARMÁRIO PARA COZINHA: no mínimo 120 cm largura, 170 cm de altura e 46 cm de profundidade. Material MDP no mínimo 18mm. Acabamento fosco, mínimo de 3 portas e 3 gavetas, puxadores e dobradiças metálicas, suporte no mínimo 60 kg. Pés reguláveis, em plástico resistente com no mínimo 17 cm de altura. - ARMÁRIO PARA COZINHA: no mínimo 120 cm largura, 170 cm de altura e 46 cm de profundidade. Material MDP no mínimo 18mm. Acabamento fosco, mínimo de 3 portas e 3 gavetas, puxadores e dobradiças metálicas, suporte no mínimo 60 kg. Pés reguláveis, em plástico resistente com no mínimo 17 cm de altura.<br>Marca: KITS PARANA GOLDEN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 2,000 | UNI | 798,77 | 1.597,54 |
| 12 | Balcão em aço: Tipo gabinete com tampo, 02 portas e 04 gavetas. Composição do material, Aço e MDP, 03 gavetas com corrediças, 01 prateleira, pintura/ revestimento eletrostática a pó, cor branco, tampo de 25mm revestido com fórmica no padrão granito cor preto. Dimensões do produto: Altura 0,87cm, Largura 1,20cm, Profundidade 50cm. - Balcão em aço: Tipo gabinete com tampo, 02 portas e 04 gavetas. Composição do material, Aço e MDP, 03 gavetas com corrediças, 01 prateleira, pintura/ revestimento eletrostática a pó, cor branco, tampo de 25mm revestido com fórmica no padrão granito cor preto. Dimensões do produto: Altura 0,87cm, Largura 1,20cm, Profundidade 50cm.<br>Marca: ITATIAIA 1,20M                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 3,000 | un  | 788,77 | 2.366,31 |
| 14 | BALCÃO PARA PIA DE COZINHA COMPLETA COM CUBA DE INOX: Em MDP mínimo 5mm de largura, 3 portas com dobradiça de aço, prateleira interna, 3 gavetas com corrediças metálicas, pés em PVC. Dimensões: mínima Altura 81 cm, 1,20 cm largura, profundidade 50 cm. Acompanha Cuba, válvula, diferenciais: escorredor de pratos com frisos arredondados; possuir inclinação em direção à Cuba. Observação: Bordas elevadas, furo da válvula é descentralizado, permite melhor aproveitamento da cuba e do espaço interno do - BALCÃO PARA PIA DE COZINHA COMPLETA COM CUBA DE INOX: Em MDP mínimo 5mm de largura, 3 portas com dobradiça de aço, prateleira interna, 3 gavetas com corrediças metálicas, pés em PVC. Dimensões: mínima Altura 81 cm, 1,20 cm largura, profundidade 50 cm. Acompanha Cuba, válvula, diferenciais: escorredor de pratos com frisos arredondados; possuir inclinação em direção à Cuba. Observação: Bordas elevadas, furo da válvula é descentralizado, permite melhor aproveitamento da cuba e do espaço interno do<br>Marca: MOBLIS BIANCA | 3,000 | UNI | 779,77 | 2.339,31 |
| 26 | Cama solteiro: Modelo cama conjugado box solteiro 0,88m resistente material: composto por espuma de alta resiliência d28 e eps em sua base que proporciona uma maior estruturação e firmeza do produto, colchão ortopédico; tecnologia antiácara, antimoho e antifungo; altura dos pés: 12cm; peso: 29kg; peso suportado: 80kg; medidas a: 52 cm; l: 88 cm; p: 188 cm - Cama solteiro: Modelo cama conjugado box solteiro 0,88m resistente material: composto por espuma de alta resiliência d28 e eps em sua base que proporciona uma maior estruturação e firmeza do                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 2,000 | un  | 498,77 | 997,54   |



produto, colchão ortopédico; tecnologia antiácaro, antimofo e antifungo; altura dos pés: 12cm; peso: 29kg; peso suportado: 80kg; medidas a: 52 cm; l: 88 cm; p: 188 cm  
 Marca: GAZIN SUPREME D28

| Item                          | Especificação                                                                                                                                                                                                               | Qtd.  | Unidade | Valor Unitário | Valor Total      |
|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------|------------------|
| 49                            | Lavadora de roupa semiautomática 10 kg 06 programas pés com base desmontáveis, 127 V Potência 330W, - Lavadora de roupa semiautomática 10 kg 06 programas pés com base desmontáveis, 127 V Potência 330W, Marca: LIBELL L10 | 7,000 | UNI     | 570,00         | 3.990,00         |
| 50                            | Lavadora de roupa semiautomática 8,0 kg 05 programas pés com base desmontáveis - Lavadora de roupa semiautomática 8,0 kg 05 programas pés com base desmontáveis Marca: LIBELL L20                                           | 1,000 | UNI     | 548,77         | 548,77           |
| <b>Total do Participante:</b> |                                                                                                                                                                                                                             |       |         |                | <b>13.358,55</b> |

**Participante: EXCLUSIVE COMERCIO LTDA**

|                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |     |        |                 |
|-------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|--------|-----------------|
| 34                            | Ferro de passar: Características Gerais, Spray frontal, Base com revestimento antiaderente, Seletor com ajuste de temperatura conforme o tipo do tecido, Reservatório de água visível, potência (w)1200. - Ferro de passar: Características Gerais, Spray frontal, Base com revestimento antiaderente, Seletor com ajuste de temperatura conforme o tipo do tecido, Reservatório de água visível, potência (w)1200. Marca: MONDIAL F-32                                                                                                    | 5,000  | un  | 125,00 | 625,00          |
| 42                            | Fritadeira elétrica (AIR FRYER), capacidade 03 (três) litros na cor preta. - Fritadeira elétrica (AIR FRYER), capacidade 03 (três) litros na cor preta. Marca: EOS EAF30                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 3,000  | UNI | 280,00 | 840,00          |
| 46                            | Lavadora de alta pressão: Pistola de alta pressão com trava de segurança, bico regulável, mangueira de alta pressão de 5 metros. Aplicador de detergente, engate rápido. Garantia de 12 meses. Cabeçote de alumínio e pistões em aço inox. Potência 1600W. - Lavadora de alta pressão: Pistola de alta pressão com trava de segurança, bico regulável, mangueira de alta pressão de 5 metros. Aplicador de detergente, engate rápido. Garantia de 12 meses. Cabeçote de alumínio e pistões em aço inox. Potência 1600W. Marca: EOS ELP3500 | 6,000  | UNI | 585,00 | 3.510,00        |
| 70                            | PANELA ELÉTRICA: Tampa com saída de vapor, bandeja perfurada para cozinhar alimentos no vapor, tampa de vidro, tigela removível, painel com luzes de aquecimento e cozimento, função aquecer, Capacidade de alimentos 10 xícaras, tensão B110 V. - PANELA ELÉTRICA: Tampa com saída de vapor, bandeja perfurada para cozinhar alimentos no vapor, tampa de vidro, tigela removível, painel com luzes de aquecimento e cozimento, função aquecer, Capacidade de alimentos 10 xícaras, tensão B110 V. Marca: ELGIN GRAN RIZZO 10             | 3,000  | UNI | 225,00 | 675,00          |
| 73                            | Sanduicheira capacidade para 02 sanduíches simultaneamente; superfície antiaderente; indicador luminoso liga e desliga; chapa ondulada trava de segurança e pés antidesslizante, potência de 750 w; voltagem: 110V. - Sanduicheira capacidade para 02 sanduíches simultaneamente; superfície antiaderente; indicador luminoso liga e desliga; chapa ondulada trava de segurança e pés antidesslizante, potência de 750 w; voltagem: 110V. Marca: MULTILASER CE044                                                                          | 10,000 | UNI | 105,00 | 1.050,00        |
| <b>Total do Participante:</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |     |        | <b>6.700,00</b> |

**Participante: FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |       |     |        |        |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|--------|--------|
| 28 | Centrífuga de roupa com capacidade de 12.6 kg de roupa molhada, e 4,2 kg de roupa seca, com rotação de centrifugação de 1720 rpm, voltagem 110V com saída de água com encaixe para recipiente. - Centrífuga de roupa com capacidade de 12.6 kg de roupa molhada, e 4,2 kg de roupa seca, com rotação de centrifugação de 1720 rpm, voltagem 110V com saída de água com encaixe para recipiente. Marca: WANKE SOFIA 15KG | 1,000 | UNI | 490,00 | 490,00 |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|--------|--------|



| Item                          | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | Qtd.  | Unidade | Valor Unitário | Valor Total      |
|-------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------|------------------|
| 48                            | Lavadora de roupa automática 8,5 kg 127V. Branca Cesto plástico, Dispenser para alvejante, amaciante, e sabão em pó, lavagem por sistema de Agitação - Lavadora de roupa automática 8,5 kg 127V. Branca Cesto plástico, Dispenser para alvejante, amaciante, e sabão em pó, lavagem por sistema de Agitação<br>Marca: COLORMAQ LCA12 | 5,000 | UNI     | 1.449,00       | 7.245,00         |
| 93                            | Freezer horizontal, 2 portas, branco, 110 V, 534 litros - Freezer horizontal, 2 portas, branco, 110 V, 534 litros<br>Marca: CONSUL CHB53                                                                                                                                                                                             | 7,000 | UNI     | 3.250,00       | 22.750,00        |
| <b>Total do Participante:</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |       |         |                | <b>30.485,00</b> |

**Participante: GELMED MOVEIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |     |        |          |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|--------|----------|
| 4  | ARMÁRIO BAIXO PARA ESCRITÓRIO DUAS PORTAS: Armário baixo, em madeira MDF, 2 Portas, fechadura cilíndrica com 2 chaves, puxadores em polietileno. Dimensões aproximadas 68,8 cm Altura x 80 cm de Largura x 40 cm Profundidade 40cm. Cores gelo ou cinza clara - ARMÁRIO BAIXO PARA ESCRITÓRIO DUAS PORTAS: Armário baixo, em madeira MDF, 2 Portas, fechadura cilíndrica com 2 chaves, puxadores em polietileno. Dimensões aproximadas 68,8 cm Altura x 80 cm de Largura x 40 cm Profundidade 40cm. Cores gelo ou cinza clara<br>Marca: BELLA LIGHT                                                                                                                                                                                                                         | 10,000 | UNI | 298,00 | 2.980,00 |
| 5  | Armário multiuso de aço com chave 02 portas: Prateleiras removíveis, largura 0,90m, Altura 1,94m, Profundidade 0,40 cm, chapa 26, número de prateleiras 4, cor cinza pintura eletrostática epóxi de alta qualidade e durabilidade, peso aproximado 23kg. - Armário multiuso de aço com chave 02 portas: Prateleiras removíveis, largura 0,90m, Altura 1,94m, Profundidade 0,40 cm, chapa 26, número de prateleiras 4, cor cinza pintura eletrostática epóxi de alta qualidade e durabilidade, peso aproximado 23kg.<br>Marca: RS PA90                                                                                                                                                                                                                                       | 15,000 | un  | 529,00 | 7.935,00 |
| 7  | Armário para escritório duas portas, confeccionado em MDF com no mínimo 15mm de espessura, na cor cinza, com fita de bordo em PVC 01mm, portas com no mínimo 03 dobradiças, puxadores em alça de polipropileno, com no mínimo três divisórias internas. Medidas aproximadas de 160cm de altura, 80 cm de largura e 42 cm de profundidade. - Armário para escritório duas portas, confeccionado em MDF com no mínimo 15mm de espessura, na cor cinza, com fita de bordo em PVC 01mm, portas com no mínimo 03 dobradiças, puxadores em alça de polipropileno, com no mínimo três divisórias internas. Medidas aproximadas de 160cm de altura, 80 cm de largura e 42 cm de profundidade.<br>Marca: BELLA LIGHT                                                                 | 9,000  | un  | 519,00 | 4.671,00 |
| 8  | Arquivo de aço com 04 (quatro) gavetas para pasta suspensa, com deslizamento telescópico (trilho em U) confeccionado em chapa 18", com puxadores e porta etiquetas cromados, fechadura tipo yale com duas chaves, com travamento simultâneo das gavetas, pintura na cor cinza com tratamento anti-ferrugem. Com garantia. - Arquivo de aço com 04 (quatro) gavetas para pasta suspensa, com deslizamento telescópico (trilho em U) confeccionado em chapa 18", com puxadores e porta etiquetas cromados, fechadura tipo yale com duas chaves, com travamento simultâneo das gavetas, pintura na cor cinza com tratamento anti-ferrugem. Com garantia.<br>Marca: RS OF4                                                                                                      | 16,000 | UNI | 599,90 | 9.598,40 |
| 23 | CADEIRA PARA ESCRITÓRIO: Com braço regulável, na cor preta ou cinza (a ser definido no empenho) espuma injetável, com regulagem na vertical e horizontal, giratória com 5 hastes com rodízio duplo de nylon com esferas de aço, reforçados, com capa protetora(revestido em cima das hastes) e revestimento do pistão com regulagem de altura, com mola amortecedora, mecanismo a gás. Medidas mínimas: assento 0,42 largura x 0,39 profundidade, encosto 0,38 largura x 0,29 altura, revestida com capa em poliprop - CADEIRA PARA ESCRITÓRIO: Com braço regulável, na cor preta ou cinza (a ser definido no empenho) espuma injetável, com regulagem na vertical e horizontal, giratória com 5 hastes com rodízio duplo de nylon com esferas de aço, reforçados, com capa | 26,000 | UNI | 249,90 | 6.497,40 |



protetora(revestido em cima das hastes) e revestimento do pistão com regulagem de altura, com mola amortecedora, mecanismo a gás. Medidas mínimas: assento 0,42 largura x 0,39 profundidade, encosto 0,38 largura x 0,29 altura, revestida com capa em poliprop  
Marca: AMAFLEX BASIC

| Item | Especificação                                                                                                                                                            | Qtd.  | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------|-------------|
| 94   | Mesa de Escritório Reunião, 2,20 m tampo em MDP, pés em metal (gabinete) - Mesa de Escritório Reunião, 2,20 m tampo em MDP, pés em metal (gabinete)<br>Marca: BELLA STAR | 1,000 | un      | 899,00         | 899,00      |

**Total do Participante: 32.580,80**

**Participante: JS OFFICE COMÉRCIO LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |     |        |          |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|--------|----------|
| 58 | Longarina plástica 03 lugares, encosto e assento confeccionado em polipropileno, estrutura fixa em aço carbono, Cor preta - Longarina plástica 03 lugares, encosto e assento confeccionado em polipropileno, estrutura fixa em aço carbono, Cor preta<br>Marca: MAQPEL ERGOPLAST                                                                                                                                                                                                                                       | 13,000 | UNI | 194,00 | 2.522,00 |
| 62 | Mesa para cozinha com 04 cadeiras, base e cadeiras em aço, com pintura epóxi, tampo da mesa em granito de no mínimo 20 mm, estofados da cadeira em courvin, e espuma com densidade de no mínimo D28 cadeiras que suporte no mínimo 120 quilos. - Mesa para cozinha com 04 cadeiras, base e cadeiras em aço, com pintura epóxi, tampo da mesa em granito de no mínimo 20 mm, estofados da cadeira em courvin, e espuma com densidade de no mínimo D28 cadeiras que suporte no mínimo 120 quilos.<br>Marca: FABONE MADRI | 1,000  | un  | 650,00 | 650,00   |
| 86 | Cadeira escritório até 150 kg - preta com rodas - Cadeira escritório até 150 kg - preta com rodas<br>Marca: MAQPEL DIRETOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 3,000  | UNI | 250,00 | 750,00   |
| 87 | Cadeira escritorio cor azul sem rodas - Cadeira escritorio cor azul sem rodas<br>Marca: MAQPEL SECRETARIA FI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 12,000 | UNI | 93,00  | 1.116,00 |

**Total do Participante: 5.038,00**

**Participante: JULIO GARALUZ**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |        |    |        |           |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|--------|-----------|
| 22 | CADEIRA GIRATÓRIA EXECUTIVA COM BRAÇOS, tamanho médio, assento e encosto em compensado multi-laminado de 12 mm, com espuma injetada anatomicamente em densidade média (50 a 60 Kg/m3), com 45 a 50 mm de espessura. Revestimento do assento e encosto em tecido de alta resistência. 100% poliéster na cor azul escuro e espessura mínima de 01 mm. Bordas em PVC no contorno do estofado. Mecanismo tipo "back system". Inclinação do encosto mediante acionamento de alavanca. Molas p/retorno automático do encosto e ajuste automático na frenagem do reclinador. Regulagem da altura do assento a gás, coluna central desmontável, fixada por encaixe cônico com rolamento axial de giro, esferas e arruelas de aço com coluna e mola a gás para regulagem de altura e amortecimento de impactos ao sentar, acionada por alavanca. Regulagem de altura do encosto para apoio lombar. Base giratória com capa de nylon na cor preta, com aranha de 05 hastes, apoiado sobre rodízios de duplo giro de nylon e com esferas de aço. Braços em poliuretano injetado, com alma de aço e regulagem vertical e horizontal. Fabricada em conformidade com as normas da ABNT. Medindo o encosto 35 cm de altura X 40 cm (mínimo) e 55 cm (máximo) de largura, base giratória de 67 cm de assento X 46 cm de largura X 45 cm de profundidade - podendo ter variação de +/- 10%. Garantia mínima de 01 (um) ano para defeitos de fabricação. - CADEIRA GIRATÓRIA EXECUTIVA COM BRAÇOS, tamanho médio, assento e encosto em compensado multi-laminado de 12 mm, com espuma injetada anatomicamente em densidade média (50 a 60 Kg/m3), com 45 a 50 mm de espessura. Revestimento do assento e encosto em tecido de alta resistência. 100% poliéster na cor azul escuro e espessura mínima de 01 mm. Bordas em PVC no contorno do estofado. Mecanismo tipo "back system". Inclinação do encosto mediante acionamento de alavanca. Molas p/retorno automático do encosto e ajuste | 71,000 | un | 334,00 | 23.714,00 |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----|--------|-----------|



automático na frenagem do reclinador. Regulagem da altura do assento a gás, coluna central desmontável, fixada por encaixe cônico com rolamento axial de giro, esferas e arruelas de aço com coluna e mola a gás para regulagem de altura e amortecimento de impactos ao sentar, acionada por alavanca. Regulagem de altura do encosto para apoio lombar. Base giratória com capa de nylon na cor preta, com aranha de 05 hastes, apoiado sobre rodízios de duplo giro de nylon e com esferas de aço. Braços em poliuretano injetado, com alma de aço e regulagem vertical e horizontal. Fabricada em conformidade com as normas da ABNT. Medindo o encosto 35 cm de altura X 40 cm (mínimo) e 55 cm (máximo) de largura, base giratória de 67 cm de assento X 46 cm de largura X 45 cm de profundidade - podendo ter variação de +/- 10%. Garantia mínima de 01 (um) ano para defeitos de fabricação. Marca: PAPIROS MOVEIS P20/B

**Total do Participante: 23.714,00**

**Participante: JUSTO MÓVEIS DE AÇO**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------------|-------------|
| 33   | Estante de aço com 06 prateleiras: com chapa de no mínimo 40 mm, suporte peso de até 40 kg distribuídos uniformemente; 4 pés, chapas no mínimo 20 mm, 4 sapatas de plástico em L para evitar riscar piso, Pintura em epóxi. Dimensões: Altura mínimo 198cm x Largura mínimo 93cm x Profundidade: 40 cm. Cor Cinza. - Estante de aço com 06 prateleiras: com chapa de no mínimo 40 mm, suporte peso de até 40 kg distribuídos uniformemente; 4 pés, chapas no mínimo 20 mm, 4 sapatas de plástico em L para evitar riscar piso, Pintura em epóxi. Dimensões: Altura mínimo 198cm x Largura mínimo 93cm x Profundidade: 40 cm. Cor Cinza. Marca: Big Metal 1104 | 20,000 | UNI     | 284,00         | 5.680,00    |

**Total do Participante: 5.680,00**

**Participante: LICITAINFO LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |       |    |          |          |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----|----------|----------|
| 75 | Smart TVLED 50": Tamanho tela 50 polegadas, Bivolt, fullhd, entradas HDMI/USB, conversor integrado, Tela LED, Acessórios e Controle remoto - Smart TVLED 50": Tamanho tela 50 polegadas, Bivolt, fullhd, entradas HDMI/USB, conversor integrado, Tela LED, Acessórios e Controle remoto Marca: Multilaser TL059M | 4,000 | un | 1.925,00 | 7.700,00 |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----|----------|----------|

**Total do Participante: 7.700,00**

**Participante: MA COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |        |     |          |           |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|----------|-----------|
| 18 | Bebedouro de água industrial 25 litros, coluna em inox com 02 torneiras Filtro com Corpo e estrutura em aço inox 430 e pés reguláveis; Aparador de água (pingadeira) em aço Inox; Serpentina em aço inox (interna); Reservatório em polipropileno atóxico; Isolamento térmico em PS; Boia Controladora do nível de água; Tomada de 03 pinos conforme a norma da ABNT/nbr/603351; Certificado pelo INMETRO; Termostato com 07 níveis para controle de temperatura; Gás ecológico R134A; Refrigeração por compressor; - Bebedouro de água industrial 25 litros, coluna em inox com 02 torneiras Filtro com Corpo e estrutura em aço inox 430 e pés reguláveis; Aparador de água (pingadeira) em aço Inox; Serpentina em aço inox (interna); Reservatório em polipropileno atóxico; Isolamento térmico em PS; Boia Controladora do nível de água; Tomada de 03 pinos conforme a norma da ABNT/nbr/603351; Certificado pelo INMETRO; Termostato com 07 níveis para controle de temperatura; Gás ecológico R134A; Refrigeração por compressor; Marca: ECOBLU E25 | 10,000 | un  | 1.425,00 | 14.250,00 |
| 43 | GELADEIRA - frost free, capacidade mínima de 470 L,- freezer com capacidade mínima 155 litros aproximadamente.. - GELADEIRA - frost free, capacidade mínima de 470 L,- freezer com capacidade mínima 155 litros aproximadamente.. Marca: CONTINENTAL TC56                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 4,000  | un  | 3.370,00 | 13.480,00 |
| 51 | LAVADORA DE ROUPAS 15 KG: Capacidade 15 kg, Cor branca, voltagem 110 V com dispenser para sabão, alvejante e amaciante,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 4,000  | UNI | 1.930,00 | 7.720,00  |



12 programas de lavagens. Garantia de 12 meses. - LAVADORA DE ROUPAS 15 KG: Capacidade 15 kg, Cor branca, voltagem 110 V com dispenser para sabão, alvejante e amaciante, 12 programas de lavagens. Garantia de 12 meses.

Marca: COLORMAQ LCA15

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Qtd.  | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------|-------------|
| 88   | BEBEDOURO INDUSTRIAL DE COLUNA - Bebedouro Conter: 4 torneiras Geladas, Aço Inox, capacidade de 200 litros, Regulagem de temperatura .com 7 níveis - BEBEDOURO INDUSTRIAL DE COLUNA - Bebedouro Conter: 4 torneiras Geladas, Aço Inox, capacidade de 200 litros, Regulagem de temperatura .com 7 níveis<br>Marca: ECOBLU E200 | 3,000 | un      | 2.390,00       | 7.170,00    |

**Total do Participante: 42.620,00**

**Participante: MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |     |        |          |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|--------|----------|
| 29 | Chaleira elétrica aço inox capacidade de 2 (dois) litros Potência 1000W, 127V. - Chaleira elétrica aço inox capacidade de 2 (dois) litros Potência 1000W, 127V.<br>Marca: AGRATTO ACEI01I-01                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4,000  | UNI | 72,27  | 289,08   |
| 35 | Fogão 06 (seis) bocas, acendimento automático, forno auto limpante, vidro temperado, com luz interna, bivolt, na cor branca. - Fogão 06 (seis) bocas, acendimento automático, forno auto limpante, vidro temperado, com luz interna, bivolt, na cor branca.<br>Marca: ESMALTEC CARIBE 6Q                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4,000  | UNI | 960,61 | 3.842,44 |
| 40 | Forno Microondas - capacidade aproximada de 28L, potência no mínimo 1000 w, voltagem 110 v.Cor Branca, painel de controle eletrônica display LCD Digital, prato giratório, relógio, trava de segurança. - Forno Microondas - capacidade aproximada de 28L, potência no mínimo 1000 w, voltagem 110 v.Cor Branca, painel de controle eletrônica display LCD Digital, prato giratório, relógio, trava de segurança.<br>Marca: AGRATTO AMIC02BN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 7,000  | un  | 541,72 | 3.792,04 |
| 41 | Forno Microondas, 31 litros, na cor branca, painel de controle eletrônico, prato giratório, relógio, trava de segurança. Voltagem 110, potência aproximada de 1.000 Wats, com garantia de 12 (doze) meses pelo fornecedor - Forno Microondas, 31 litros, na cor branca, painel de controle eletrônico, prato giratório, relógio, trava de segurança. Voltagem 110, potência aproximada de 1.000 Wats, com garantia de 12 (doze) meses pelo fornecedor<br>Marca: AGRATTO AMIC02BN                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 9,000  | un  | 541,72 | 4.875,48 |
| 82 | Ventilador de Mesa com 06 pás, na cor preta, potência mínima 80W, RPM mínima 1.500, diâmetro aproximado da grade: 43cm, diâmetro aproximado da hélice: 38cm, voltagem: 127V, oscilação horizontal, com regulagem de inclinação manual, com três opções de velocidade, com garantia mínima de 12 (doze) meses pelo fornecedor contra defeitos de fabricação. - Ventilador de Mesa com 06 pás, na cor preta, potência mínima 80W, RPM mínima 1.500, diâmetro aproximado da grade: 43cm, diâmetro aproximado da hélice: 38cm, voltagem: 127V, oscilação horizontal, com regulagem de inclinação manual, com três opções de velocidade, com garantia mínima de 12 (doze) meses pelo fornecedor contra defeitos de fabricação.<br>Marca: VENTISOL VOM50 TURBO                                                                                                                                                          | 16,000 | un  | 155,61 | 2.489,76 |
| 83 | VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE: Rolante Duplo, 60 cm, Bivolt chaveado (110V/127V, 220V/220V), Velocidade Regulável, com chave rotativa de velocidade. Potência 1/4CV-200W, Diâmetro da grade 60 cm e diâmetro da hélice 53 cm, Grade removível em aço com pintura epóxi na cor preto, RPM 1.300 mínima, Com protetor térmico, peso aproximado 6,70 kg.Garantia de 12 meses, aprovado pelo INMETRO. Possibilidade de inclinação para frente e para trás. - VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE: Rolante Duplo, 60 cm, Bivolt chaveado (110V/127V, 220V/220V), Velocidade Regulável, com chave rotativa de velocidade. Potência 1/4CV-200W, Diâmetro da grade 60 cm e diâmetro da hélice 53 cm, Grade removível em aço com pintura epóxi na cor preto, RPM 1.300 mínima, Com protetor térmico, peso aproximado 6,70 kg.Garantia de 12 meses, aprovado pelo INMETRO. Possibilidade de inclinação para frente e para trás. | 10,000 | UNI | 214,50 | 2.145,00 |



Marca: VENTISOL VOP60 COMER

| Item                          | Especificação                                                                                                                   | Qtd.  | Unidade | Valor Unitário | Valor Total      |
|-------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------|------------------|
| 84                            | FOGÃO INDUSTRIAL - 6 BOCAS , FORNO DE 55 LITROS - FOGÃO INDUSTRIAL - 6 BOCAS , FORNO DE 55 LITROS<br>Marca: MR FOGÕES FG 600121 | 5,000 | UNI     | 1.363,37       | 6.816,85         |
| <b>Total do Participante:</b> |                                                                                                                                 |       |         |                | <b>24.250,65</b> |

**Participante: REDEPEL DISTRIBUIDORA LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |        |     |          |          |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|----------|----------|
| 1  | Aquecedor elétrico: aquecimento por termo- ventilação com dispositivo de segurança, regulagem do fluxo de ar três níveis: baixo, médio e alto, baixo consumo de energia, alimentação 110V ou 220V consumo aproximado de energia 1,5 kw/h, potência de 1500W, cor bege/branco. Dimensões mínimas de: Altura: 27 cm largura: 21 cm profundidade: 19,00 cm. - Aquecedor elétrico: aquecimento por termo- ventilação com dispositivo de segurança, regulagem do fluxo de ar três níveis: baixo, médio e alto, baixo consumo de energia, alimentação 110V ou 220V consumo aproximado de energia 1,5 kw/h, potência de 1500W, cor bege/branco. Dimensões mínimas de: Altura: 27 cm largura: 21 cm profundidade: 19,00 cm.<br>Marca: BRITANIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 18,000 | un  | 133,00   | 2.394,00 |
| 21 | Berço: Padrão americano; se transforma em sofá e mini cama facilitando a transição do berço para a caminha; Possui grade fixa e estrado com duas regulagens de altura, com base nas normas de segurança da ABNT. Material da grade: PVC; Estrado inteiriço com madeira HDF reflorestada. Estrado composto de 02 ou 03 chapas lisas; Barras que sustentam o estrado são de madeira maciça; Superfície lisa com bordas arredondadas priorizam a segurança do bebê; Pintura e acabamento por camadas de verniz foto-curado (UV) de composição não tóxica; Dimensões: 1,33m largura. x 97cm altura. x 75,9cm profundidade. Altura das regulagens: Regulagem 1:30cm; Regulagem 2:60cm. Colchão: tamanho 1,30m x 70cm x 10cm, protetor de colchão impermeável: 1,30m x 70cm; Acessórios: suporte para mosquitoireiro; peso suportado: 50kg; Cor: branco. - Berço: Padrão americano; se transforma em sofá e mini cama facilitando a transição do berço para a caminha; Possui grade fixa e estrado com duas regulagens de altura, com base nas normas de segurança da ABNT. Material da grade: PVC; Estrado inteiriço com madeira HDF reflorestada. Estrado composto de 02 ou 03 chapas lisas; Barras que sustentam o estrado são de madeira maciça; Superfície lisa com bordas arredondadas priorizam a segurança do bebê; Pintura e acabamento por camadas de verniz foto-curado (UV) de composição não tóxica; Dimensões: 1,33m largura. x 97cm altura. x 75,9cm profundidade. Altura das regulagens: Regulagem 1:30cm; Regulagem 2:60cm. Colchão: tamanho 1,30m x 70cm x 10cm, protetor de colchão impermeável: 1,30m x 70cm; Acessórios: suporte para mosquitoireiro; peso suportado: 50kg; Cor: branco.<br>Marca: HENN; GAZIN | 2,000  | un  | 584,00   | 1.168,00 |
| 60 | MESA DE COZINHA COM 6 CADEIRAS: em madeira reforçada, acabamento em verniz, cor cerejeira, 1.60m comprimento x 80 cm largurax82 cm de altura. Cadeiras 1,00 m altura x 41 cm largura x 41 cm profundidade, encostos e assentos da cadeira inteiriço, sem vãos ou recortes. - MESA DE COZINHA COM 6 CADEIRAS: em madeira reforçada, acabamento em verniz, cor cerejeira, 1.60m comprimento x 80 cm largurax82 cm de altura. Cadeiras 1,00 m altura x 41 cm largura x 41 cm profundidade, encostos e assentos da cadeira inteiriço, sem vãos ou recortes.<br>Marca: ZAMARCHI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 1,000  | UNI | 1.120,00 | 1.120,00 |
| 61 | MESA INOX COM UMA CUBA EM ACO INOXIDÁVEL: Medidas mínimas 1,80x0,65 x 0,85 e 2,00 x 0,70 s 0,85m; em chapa de aço resistente a ferrugens, em aço polido ou escovado. - MESA INOX COM UMA CUBA EM ACO INOXIDÁVEL: Medidas mínimas 1,80x0,65 x 0,85 e 2,00 x 0,70 s 0,85m; em chapa de aço resistente a ferrugens, em aço polido ou escovado.<br>Marca: LAKOZIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 1,000  | UNI | 1.744,00 | 1.744,00 |



| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------------|-------------|
| 81   | Ventilador de Coluna: Potência 145 W, 110-127V. RPM 1400. Cor Preta, 3 hélices, tamanho 50 cm, Diâmetro: 40 cm. Altura 1,20(até 1,60m), Largura 50,6 cm, Comprimento 26,5 cm, Tipo Coluna - Ventilador de Coluna: Potência 145 W, 110-127V. RPM 1400. Cor Preta, 3 hélices, tamanho 50 cm, Diâmetro: 40 cm. Altura 1,20(até 1,60m), Largura 50,6 cm, Comprimento 26,5 cm, Tipo Coluna<br>Marca: VENTISOL | 10,000 | UNI     | 277,13         | 2.771,30    |

**Total do Participante: 9.197,30**

**Participante: ROGER EDUARDO DOS SANTOS ME**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |     |        |          |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|--------|----------|
| 24 | Cadeira Plástica giratória, assento e encosto em polipropileno injetado. Base giratória com regulagem de altura a gás, acionamento por alavanca, estrela de aço cromada. Rodízios Reforçados em PP de giro duplo. Peso suportado: 150 kg. Garantia 12 meses. Cor: Preta. - Cadeira Plástica giratória, assento e encosto em polipropileno injetado. Base giratória com regulagem de altura a gás, acionamento por alavanca, estrela de aço cromada. Rodízios Reforçados em PP de giro duplo. Peso suportado: 150 kg. Garantia 12 meses. Cor: Preta.<br>Marca: FORTE ROCHA GIRATORI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 15,000 | un  | 220,50 | 3.307,50 |
| 32 | CONJUNTO DE MESA QUADRADA COM 04 CADEIRAS INFANTIL: Material MDF, medidas mínimas 55 cm Altura x Largura 60 cm e Profundidade 60 cm. Altura 58 x Largura 26 x Profundidade 35cm, preferencialmente colorida. - CONJUNTO DE MESA QUADRADA COM 04 CADEIRAS INFANTIL: Material MDF, medidas mínimas 55 cm Altura x Largura 60 cm e Profundidade 60 cm. Altura 58 x Largura 26 x Profundidade 35cm, preferencialmente colorida.<br>Marca: FORTE ROCHA CJ4C                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 4,000  | UNI | 558,00 | 2.232,00 |
| 64 | MESA PARA ESCRITÓRIO EM L: 2 gavetas, 143 cm x 136cm, tampo em madeira aglomerada, 25 mm de espessura e painel frontal em madeira 15 mm espessura.Revestimento laminado meláminico, dupla face, baixa pressão. Coluna estrutural com passagem de acabamento confeccionada em chapa de aço, com tratamento antiferrugem e acabamento em pintura epóxi. Acabamento arredondado, 2 gavetas com chave. 1 ano de garantia, 2 opções de montagem , podendo ser montada do lado direito ou esquerdo. - MESA PARA ESCRITÓRIO EM L: 2 gavetas, 143 cm x 136cm, tampo em madeira aglomerada, 25 mm de espessura e painel frontal em madeira 15 mm espessura.Revestimento laminado meláminico, dupla face, baixa pressão. Coluna estrutural com passagem de acabamento confeccionada em chapa de aço, com tratamento antiferrugem e acabamento em pintura epóxi. Acabamento arredondado, 2 gavetas com chave. 1 ano de garantia, 2 opções de montagem , podendo ser montada do lado direito ou esquerdo.<br>Marca: FORTE ROCHA MD1400G2 | 5,000  | UNI | 504,00 | 2.520,00 |
| 65 | MESA PARA ESCRITÓRIO: (1,20 M LARGURA X 0,70 CM). Tampo em madeira alta resistência e 25 mm de espessura, painel frontal em madeira 15 mm espessura, revestimento laminado meláminico, dupla face, baixa pressão. Coluna estrutural com passagem de acabamento confeccionada em chapa de aço, com tratamento antiferrugem e acabamento em pintura epóxi. Acabamento arredondado, 2 gavetas com chave. Cor CINZA - MESA PARA ESCRITÓRIO: (1,20 M LARGURA X 0,70 CM). Tampo em madeira alta resistência e 25 mm de espessura, painel frontal em madeira 15 mm espessura, revestimento laminado meláminico, dupla face, baixa pressão. Coluna estrutural com passagem de acabamento confeccionada em chapa de aço, com tratamento antiferrugem e acabamento em pintura epóxi. Acabamento arredondado, 2 gavetas com chave. Cor CINZA<br>Marca: FORTE ROCHA MD1200G2                                                                                                                                                             | 3,000  | UNI | 288,00 | 864,00   |
| 66 | MESA retangular, material MDF 18 mm revestida em fórmica e estrutura em aço, sendo 1,20x0,60x0,76 (CxLxA) metros; sem gavetas na cor Cinza ou Tabaco (PARA USO ESTUDO COLETIVA). - MESA retangular, material MDF 18 mm revestida em fórmica e estrutura em aço, sendo 1,20x0,60x0,76 (CxLxA) metros; sem gavetas na cor Cinza ou Tabaco (PARA USO ESTUDO COLETIVA).<br>Marca: FORTE ROCHA MS1200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 2,000  | UNI | 370,00 | 740,00   |



| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Qtd.  | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------|-------------|
| 67   | MESA REUNIÃO ESCRITÓRIO 10 LUGARES, RETANGULAR 2,5X 1,10 M: Tampo regular 10 lugares, Medida largura 2,50m x Profundidade 1,10m x Altura 0,74 cm. Tampo em MDP de 25 mm, revestimento melamínico, saia em MDP 15 mm revestimento melamínico, acabamento das bordas fita reta de 2 mm, pés estrutura metálica, com calhas para passagem de fios - MESA REUNIÃO ESCRITÓRIO 10 LUGARES, RETANGULAR 2,5X 1,10 M: Tampo regular 10 lugares, Medida largura 2,50m x Profundidade 1,10m x Altura 0,74 cm. Tampo em MDP de 25 mm, revestimento melamínico, saia em MDP 15 mm revestimento melamínico, acabamento das bordas fita reta de 2 mm, pés estrutura metálica, com calhas para passagem de fios<br>Marca: FORTE ROCHA MS1200 | 3,000 | UNI     | 1.080,00       | 3.240,00    |

**Total do Participante: 12.903,50**

**Participante: SENTINELA DO VALE COMERCIAL LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |       |     |          |          |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----|----------|----------|
| 19 | Bebedouro de mesa elétrico para garrafão 20 litros, gabinete confeccionado em plástico injetado de alta resistência e proteção injetado de alta resistência e proteção contra raios ultravioleta, duas torneiras totalmente desmontáveis para facilitar a higienização, diferenciadas por cor sendo uma para água natural e outra para água refrigerada, reservatório de água em plástico com serpentina externa, facilita a higienização e não altera as propriedades da água, bebedouro certificado pelo INMETRO, - Bebedouro de mesa elétrico para garrafão 20 litros, gabinete confeccionado em plástico injetado de alta resistência e proteção injetado de alta resistência e proteção contra raios ultravioleta, duas torneiras totalmente desmontáveis para facilitar a higienização, diferenciadas por cor sendo uma para água natural e outra para água refrigerada, reservatório de água em plástico com serpentina externa, facilita a higienização e não altera as propriedades da água, bebedouro certificado pelo INMETRO, Marca: agratto agratto | 3,000 | UNI | 418,16   | 1.254,48 |
| 52 | LIQUIDIFICADOR PROFISSIONAL INDUSTRIAL: Alta Rotação 02 L 110v características: material - Corpo: Inox. Voltagem: 127v, potência: 1/hp /800wats, rotação: 18.000rpm. - LIQUIDIFICADOR PROFISSIONAL INDUSTRIAL: Alta Rotação 02 L 110v características: material - Corpo: Inox. Voltagem: 127v, potência: 1/hp /800wats, rotação: 18.000rpm.<br>Marca: jl colombo 1204                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4,000 | un  | 447,09   | 1.788,36 |
| 55 | LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - Capacidade 8 litros, baixa rotação velocidade mínima d 3500 rpm potência 1200W, Bivolt - LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - Capacidade 8 litros, baixa rotação velocidade mínima d 3500 rpm potência 1200W, Bivolt<br>Marca: jl colombo 1253                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 2,000 | UNI | 742,56   | 1.485,12 |
| 56 | LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - Capacidade 10 litros, baixa rotação velocidade mínima d 3500 rpm potência 1200W, voltagem 110V - LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - Capacidade 10 litros, baixa rotação velocidade mínima d 3500 rpm potência 1200W, voltagem 110V<br>Marca: jl colombo 1254                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 2,000 | UNI | 771,63   | 1.543,26 |
| 57 | LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - Capacidade 15 litros, baixa rotação velocidade mínima d 3500 rpm potência 1400W, Bivolt - LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - Capacidade 15 litros, baixa rotação velocidade mínima d 3500 rpm potência 1400W, Bivolt<br>Marca: jl colombo 1350                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 1,000 | UNI | 1.567,40 | 1.567,40 |

**Total do Participante: 7.638,62**

**Participante: TECHTOYS BRINQUEDOS E TECNOLOGIA LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |       |    |        |          |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----|--------|----------|
| 17 | Bebê conforto: para transporte de crianças de 0 a 13kg, com apoio para cabeça, cinto de segurança. APOIO PARA OMBROS ACOLCHOADOS E CAPOTA REMOVIVEL, ALCA DE APOIO E PARA TRANSPORTE, ESTRUTURA EM PLASTICO LEVE E RESISTENTE, CONCHA ARREDONDADA PARA BALANCO, SISTEMA CENTRAL DE AJUSTE DO CINTO, Padrão de cores: Unisex. - Bebê conforto: para transporte de crianças de 0 a 13kg, com apoio para cabeça, cinto de segurança. APOIO PARA OMBROS ACOLCHOADOS E CAPOTA | 3,000 | un | 344,99 | 1.034,97 |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----|--------|----------|



REMOVIVEL, ALCA DE APOIO E PARA TRANSPORTE, ESTRUTURA EM PLASTICO LEVE E RESISTENTE, CONCHA ARREDONDADA PARA BALANCO, SISTEMA CENTRAL DE AJUSTE DO CINTO, Padrão de cores: Unissex.

Marca: TUTTI BABY

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | Qtd.  | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------------|-------------|
| 77   | Smart TV HD Digital de LED 42", 4K, Recursos: Acesso a internet, Assistente Pessoal , HDR, Conexões e Conectividade: 2x HDMI, USB, 1x LAN, 1x saída digital óptica, 1x RF, Bluetooth,Wi-fi. Bivolt - Smart TV HD Digital de LED 42", 4K, Recursos: Acesso a internet, Assistente Pessoal , HDR, Conexões e Conectividade: 2x HDMI, USB, 1x LAN, 1x saída digital óptica, 1x RF, Bluetooth,Wi-fi. Bivolt<br>Marca: hq hq43 | 4,000 | UNI     | 1.650,00       | 6.600,00    |

**Total do Participante: 7.634,97**

**Total Geral: 289.665,96**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrição da Despesa                            | Dotação                              | Valor Estimado |
|-------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL  | 09.002.08.244.0034.2055.4.4.90.52.00 | R\$ 0,00       |
| MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE | 08.001.10.302.0011.2064.4.4.90.52.00 | R\$ 0,00       |
| COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO      | 05.001.04.122.0004.2007.4.4.90.52.00 | R\$ 0,00       |
| SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA OFICINA               | 11.001.26.782.0027.2020.4.4.90.52.00 | R\$ 0,00       |
| MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO            | 07.001.12.361.0014.2032.4.4.90.52.00 | R\$ 0,00       |

Tamarana, 10 de Setembro de 2024

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA

Assinatura do Responsável

**ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro - Tamarana  
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995  
E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br Site: http://tamarana.pr.gov.br/

Página: 1 / 13

**PREGÃO ELETRÔNICO  
Nr.: 59/2024**

**Processo Adm.:** 110/2024  
**Data do Processo:** 29/07/2024

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 29, CAPUT e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 110/2024  
b) **Nr. Licitação:** 59/2024 - PE  
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico  
d) **Data de Homologação:** 09/09/2024  
e) **Objeto da Licitação:** *O objeto da presente Licitação trata-se de EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO de FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE, por um período de 12 (doze) meses após a assinatura do(s) contrato(s). O processo para a aquisição de MATERIAL PARA LIMPEZA E HIGIENE, vai ser conduzido por PREGÃO ELETRÔNICO, na modalidade de REGISTRO DE PREÇO pela Lei 14.133/21. Vai ser utilizado a MÉDIA, para a composição do valor, e os itens vai ser utilizados FRACIONADOS.*

**Participante: 53.026.544 CAMILA RODRIGUES CURY**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Qtd.   | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|----------------|-------------|
| 63   | Kit mop giratório profissional, com balde de no mínimo 18 litros com alça, com esfregão em microfibra, com cesto centrifugador em inox, cabo em aço de alta resistência, sendo ajustável e vai de no mínimo 1mt a 1, 20mt, dimensões aproximadas do balde 33 cm x 50,5 cm x 28,5 cm. - Kit mop giratório profissional, com balde de no mínimo 18 litros com alça, com esfregão em microfibra, com cesto centrifugador em inox, cabo em aço de alta resistência, sendo ajustável e vai de no mínimo 1mt a 1, 20mt, dimensões aproximadas do balde 33 cm x 50,5 cm x 28,5 cm.<br>Marca: NOBRE | 25,000 | UNI     | 200,00         | 5.000,00    |

**Total do Participante: 5.000,00**

**Participante: ALS UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                      |        |     |       |          |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----|-------|----------|
| 12 | Bota de borracha cano longo para uso doméstico na cor branca, antiderrapante, numeração do 34 ao 42. - Bota de borracha cano longo para uso doméstico na cor branca, antiderrapante, numeração do 34 ao 42.<br>Marca: genova ca39204 | 78,000 | prs | 42,29 | 3.298,62 |
| 91 | Refil para mop giratório esfregão, em algodão - Refil para mop giratório esfregão, em algodão<br>Marca: alg algodão                                                                                                                  | 36,000 | UNI | 23,94 | 861,84   |

**Total do Participante: 4.160,46**

**Participante: BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |     |       |           |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------|-----------|
| 23 | Copo Descartável Térmico, com capacidade mínima de 177ml e máxima 183ml, confeccionado em poliestireno (isopor), sem tampa. Acondicionamento: Embalagem com 100 unidades. - Copo Descartável Térmico, com capacidade mínima de 177ml e máxima 183ml, confeccionado em poliestireno (isopor), sem tampa. Acondicionamento: Embalagem com 100 unidades. | 360,000 | pct | 31,34 | 11.282,40 |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------|-----------|



Marca: TOTAL PALST TOTAL PL

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------------|-------------|
| 106  | Saco plástico lixo, 100 litros, 6 micras, cor preta, largura 75, altura 105. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. - Saco plástico lixo, 100 litros, 6 micras, cor preta, largura 75, altura 105. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.<br>Marca: EREPLAST EREPLAST | 5.252,0 | pct     | 2,69           | 14.127,88   |
| 108  | Saco plástico lixo, 30 litros, 6 micras, cor preta, largura 59, altura 62. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. - Saco plástico lixo, 30 litros, 6 micras, cor preta, largura 59, altura 62. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.<br>Marca: EREPLAST EREPLAST     | 3.075,0 | pct     | 2,74           | 8.425,50    |

Total do Participante: 33.835,78

**Participante: COMERCIO ATACADISTA ILHA BELA DISTRIBUIDORA LTDA**

|    |                                                                                                                                             |         |    |      |        |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|------|--------|
| 45 | 4151Filme de pvc transparente, medindo 28 cmx 30 metros - Filme de pvc transparente, medindo 28 cmx 30 metros<br>Marca: INOVEN 1021 - FILME | 200,000 | un | 4,13 | 826,00 |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----|------|--------|

Total do Participante: 826,00

**Participante: DAMIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                  |         |     |       |          |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------|----------|
| 49 | Fralda descartável geriátrica, tamanho G, pacote no mínimo 16 fraldas. - Fralda descartável geriátrica, tamanho G, pacote no mínimo 16 fraldas.<br>Marca: senior life plus/ fr   | 300,000 | pct | 24,00 | 7.200,00 |
| 52 | Fralda descartável geriátrica, tamanho XG, pacote no mínimo 16 fraldas. - Fralda descartável geriátrica, tamanho XG, pacote no mínimo 16 fraldas.<br>Marca: senior life plus/ fr | 350,000 | pct | 25,20 | 8.820,00 |
| 53 | Fralda descartável geriátrica, tamanho EG, pacote no mínimo 16 fraldas. - Fralda descartável geriátrica, tamanho EG, pacote no mínimo 16 fraldas.<br>Marca: senior life plus/ fr | 350,000 | pct | 25,20 | 8.820,00 |

Total do Participante: 24.840,00

**Participante: KF COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI**

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |         |     |       |           |
|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------|-----------|
| 3   | Álcool etílico hidratado 92.8 INPM, Frasco 01 LITRO. - Álcool etílico hidratado 92.8 INPM, Frasco 01 LITRO.<br>Marca: SUPER VALE UNI                                                                                                                                                                                                                                                    | 1.762,0 | un  | 7,14  | 12.580,68 |
| 33  | Desodorizador ambiente aerosol na fragrância de lavanda ingrediente ativo solubilizastes coadjuvantes ebutano/propano em frasco de alumínio com conteúdo aproximado de 360ml. - Desodorizador ambiente aerosol na fragrância de lavanda ingrediente ativo solubilizastes coadjuvantes ebutano/propano em frasco de alumínio com conteúdo aproximado de 360ml.<br>Marca: ULTRA FRESH UNI | 754,000 | un  | 14,00 | 10.556,00 |
| 119 | Saponáceo líquido cremoso para limpeza de louças e metais de banheiro, em frascos de 300 ml. - Saponáceo líquido cremoso para limpeza de louças e metais de banheiro, em frascos de 300 ml.<br>Marca: CASA LIMPA UNI                                                                                                                                                                    | 723,000 | UNI | 3,30  | 2.385,90  |

Total do Participante: 25.522,58

**Participante: LM SUPRIMENTOS LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |     |      |          |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------|----------|
| 24 | Corda para varal nylon c/mínimo 15 mts. - Corda para varal nylon c/mínimo 15 mts.<br>Marca: Imp                                                                                                                                                                             | 71,000  | un  | 6,95 | 493,45   |
| 27 | Creme dental infantil sem flúor, sem corantes, baixa abrasividade, indicado para crianças de 0 a 3 anos, com sabor de frutas naturais, tubo plástico de no mínimo 50 gramas. - Creme dental infantil sem flúor, sem corantes, baixa abrasividade, indicado para crianças de | 152,000 | UNI | 7,25 | 1.102,00 |



0 a 3 anos, com sabor de frutas naturais, tubo plástico de no mínimo 50 gramas.

Marca: Ice

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------------|-------------|
| 37   | Escova de lavar mamadeiras, em nylon, com cerdas macias, para lavagem do bico da mamadeira. - Escova de lavar mamadeiras, em nylon, com cerdas macias, para lavagem do bico da mamadeira.<br>Marca: Imp/New Baby                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 10,000  | un      | 9,71           | 97,10       |
| 40   | Escova dental, infantil, anatômico, confeccionada em material atóxico, com cabo em polipropileno, medindo entre 1 e 1,3cm de largura e entre 9 e 14,5cm de comprimento. Cerdas macias em nylon na cor natural, medindo de 0,14 a 0,25mm de diâmetro, dispostas em três fileiras, retas, corte uniforme e 1 a 1,3cm de altura, contendo no mínimo 60 cerdas por tufo. A área de inserção das cerdas medindo 2,2 a 2,5cm de comprimento, com aproximadamente 8mm de largura com cantos arredondados e conter 27 a 30 tufos. Embalada individualmente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e selo de aprovação da Associação Brasileira de Odontologia (A.B.O). - Escova dental, infantil, anatômico, confeccionada em material atóxico, com cabo em polipropileno, medindo entre 1 e 1,3cm de largura e entre 9 e 14,5cm de comprimento. Cerdas macias em nylon na cor natural, medindo de 0,14 a 0,25mm de diâmetro, dispostas em três fileiras, retas, corte uniforme e 1 a 1,3cm de altura, contendo no mínimo 60 cerdas por tufo. A área de inserção das cerdas medindo 2,2 a 2,5cm de comprimento, com aproximadamente 8mm de largura com cantos arredondados e conter 27 a 30 tufos. Embalada individualmente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e selo de aprovação da Associação Brasileira de Odontologia (A.B.O).<br>Marca: Medfio | 274,000 | UNI     | 1,00           | 274,00      |
| 67   | Lixeira plástica com tampa e pedal 05 litros. - Lixeira plástica com tampa e pedal 05 litros.<br>Marca: Rischiotto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 10,000  | un      | 35,68          | 356,80      |
| 68   | Lixeira plástica com tampa 05 litros. - Lixeira plástica com tampa 05 litros.<br>Marca: Rischiotto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 10,000  | un      | 24,07          | 240,70      |
| 72   | Lixeira plástica com pedal 12 litros branca redonda. - Lixeira plástica com pedal 12 litros branca redonda.<br>Marca: Rischiotto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 30,000  | un      | 38,85          | 1.165,50    |
| 84   | Pente fino com cabo - Pente fino com cabo<br>Marca: Sbrissa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 22,000  | un      | 4,16           | 91,52       |
| 85   | Pente plástico com cabo 20cm - Pente plástico com cabo 20cm<br>Marca: Sbrissa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 38,000  | un      | 8,71           | 330,98      |
| 105  | Saco para geladinho pacote com 100 unidades - Saco para geladinho pacote com 100 unidades<br>Marca: Plast                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 77,000  | pct     | 5,59           | 430,43      |
| 113  | Saco plástico para alimentos refrigerados 3kg. Rolo com 100 unidades - Saco plástico para alimentos refrigerados 3kg. Rolo com 100 unidades<br>Marca: Libreplast                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 153,000 | rl      | 4,45           | 680,85      |

**Total do Participante: 5.263,33**

**Participante: MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA**

|   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |         |     |      |           |
|---|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------|-----------|
| 2 | Água sanitária solução aquosa principio ativo: hipoclorito de sódio, embalagem plástica contendo 1 litro produto com registro no ministério da saúde, hipoclorito de sódio hidróxido de sódio e água, teor ativo entre 2% e 2,5. - Água sanitária solução aquosa principio ativo: hipoclorito de sódio, embalagem plástica contendo 1 litro produto com registro no ministério da saúde, hipoclorito de sódio hidróxido de sódio e água, teor ativo entre 2% e 2,5.<br>Marca: ALPES | 4.865,0 | frc | 2,29 | 11.140,85 |
| 4 | Álcool em gel 500 ml, álcool gel, desinfetante a base de álcool etílico a 70%. Frascocom 480g - Álcool em gel 500 ml, álcool gel,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 1.016,0 | frc | 4,84 | 4.917,44  |



desinfetante a base de álcool etílico a 70%. Frascocom 480g

Marca: VALE VERDE

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------------|-------------|
| 5    | Álcool etílico 70 inpm, líquido, 70% desinfetante a base de álcool, Frasco de 1 litro. - Álcool etílico 70 inpm, líquido, 70% desinfetante a base de álcool, Frasco de 1 litro.<br>Marca: VALE VERDE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 2.762,0 | frc     | 5,35           | 14.776,70   |
| 6    | Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. Frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. - Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. Frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.<br>Marca: ALPES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 2.097,0 | frc     | 6,59           | 13.819,23   |
| 13   | Brilho alumínio líquido 500 ml Composição básica: tenso ativo aniônico, sulfônico; conservante, abrasivos, dados do fabricante anvisa/ms. - Brilho alumínio líquido 500 ml Composição básica: tenso ativo aniônico, sulfônico; conservante, abrasivos, dados do fabricante anvisa/ms.<br>Marca: ALPES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 640,000 | frc     | 2,73           | 1.747,20    |
| 15   | Cera líquida diversas cores, auto brilho, frasco com 750ml. - Cera líquida diversas cores, auto brilho, frasco com 750ml.<br>Marca: POLYLAR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 130,000 | frc     | 5,31           | 690,30      |
| 29   | Desinfetante 500 ml líquido, bactericida, biodegradável, aroma lavanda ou jasmim, com selo de registro no Ministério da saúde/ANVISA. Marcas de referência: Urca, Girando Sol, Alpes ou Sanol. - Desinfetante 500 ml líquido, bactericida, biodegradável, aroma lavanda ou jasmim, com selo de registro no Ministério da saúde/ANVISA. Marcas de referência: Urca, Girando Sol, Alpes ou Sanol.<br>Marca: ALPES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4.464,0 | un      | 2,05           | 9.151,20    |
| 31   | Desodorante aerosol, 150 ml, feminino - Desodorante aerosol, 150 ml, feminino<br>Marca: ABOVE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 161,000 | un      | 9,88           | 1.590,68    |
| 32   | Desodorante aerosol, 150 ml, masculino - Desodorante aerosol, 150 ml, masculino<br>Marca: ABOVE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 161,000 | un      | 9,88           | 1.590,68    |
| 34   | Detergente líquido, 500 ml, concentrado especificação do produto: principio ativo linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, teor mínimo de 6%, fragrâncias e outras substâncias químicas permitidas. Embalagem: acondicionamento em frasco plástico, Reembalados em caixas com 24 unidades. Validade: 3 anos a partir da data de entrega do produto. Ficha técnica: autorização de funcionamento do fabricante na anvisa/ms. (obrigatório). Marcas de referência: De Vida, Girando Sol ou Gota Limpa. - Detergente líquido, 500 ml, concentrado especificação do produto: principio ativo linear alquil benzeno, sulfonato de sódio, teor mínimo de 6%, fragrâncias e outras substâncias químicas permitidas. Embalagem: acondicionamento em frasco plástico, Reembalados em caixas com 24 unidades. Validade: 3 anos a partir da data de entrega do produto. Ficha técnica: autorização de funcionamento do fabricante na anvisa/ms. (obrigatório). Marcas de referência: De Vida, Girando Sol ou Gota Limpa.<br>Marca: VIDA | 6.144,0 | UNI     | 1,72           | 10.567,68   |
| 61   | Haste flexível, com ponta de algodão, compacta nas extremidades, não estéril, medindo aproximadamente 8 cm. Caixa com 75 unidades. - Haste flexível, com ponta de algodão, compacta nas extremidades, não estéril, medindo aproximadamente 8 cm. Caixa com 75 unidades.<br>Marca: NATHY                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 229,000 | UNI     | 1,55           | 354,95      |
| 79   | Palito de dente cx c/ 100 unidades - Palito de dente cx c/ 100 unidades<br>Marca: PARANA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 183,000 | cx      | 0,88           | 161,04      |



| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------------|-------------|
| 89   | Protetor Solar fator 50, com hidratante, frasco de 120 ml, fragrância suave, com alta tecnologia em fator de proteção, rápida absorção, formulação com vitamina E - Protetor Solar fator 50, com hidratante, frasco de 120 ml, fragrância suave, com alta tecnologia em fator de proteção, rápida absorção, formulação com vitamina E<br>Marca: NUTRIEX                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 510,000 | UNI     | 14,99          | 7.644,90    |
| 95   | Rodo de espuma, com a base de espuma com 25cm e cabo de madeira com 1,20mt de comprimento - Rodo de espuma, com a base de espuma com 25cm e cabo de madeira com 1,20mt de comprimento<br>Marca: APOLO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 517,000 | UNI     | 5,21           | 2.693,57    |
| 97   | Sabão em barra glicerinado embalagem com 05 Unidades de 200g cada. Marcas de referência: Barra ou Barra Nova. - Sabão em barra glicerinado embalagem com 05 Unidades de 200g cada. Marcas de referência: Barra ou Barra Nova.<br>Marca: BARRA NOVA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 781,000 | pct     | 6,00           | 4.686,00    |
| 118  | Saponáceo em pedra 200gr, abrasividade máxima - Saponáceo em pedra 200gr, abrasividade máxima<br>Marca: RADIUM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 128,000 | un      | 4,47           | 572,16      |
| 123  | Touca descartável TNT pct. c/100unid. - Touca descartável TNT pct. c/100unid.<br>Marca: PREVEMAX                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 116,000 | UNI     | 5,38           | 624,08      |
| 126  | Vassoura, de nylon base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11 cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras. cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar. - Vassoura, de nylon base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11 cm e espessura média de 0,8mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras. cabo de madeira plastificado medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar.<br>Marca: PLURI | 289,000 | UNI     | 3,68           | 1.063,52    |

**Total do Participante: 87.792,18**

**Participante: MEDMED COMERCIO DE MATERIAIS**

|    |                                                                                                                                                                           |         |     |       |          |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------|----------|
| 50 | Fralda descartável geriátrica, tamanho M, pacote no mínimo 16 fraldas. - Fralda descartável geriátrica, tamanho M, pacote no mínimo 16 fraldas.<br>Marca: PARENTEX FRALDA | 250,000 | pct | 22,10 | 5.525,00 |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------|----------|

**Total do Participante: 5.525,00**

**Participante: MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |         |     |       |          |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------|----------|
| 26 | Cortador de unhas 8 cm em aço cromado - Cortador de unhas 8 cm em aço cromado<br>Marca: unhex unhex                                                                                                                                                                                                                               | 27,000  | un  | 9,93  | 268,11   |
| 36 | Escova de lavar mamadeiras, em nylon, com cerdas macias, design anatômico e cerdas de dimensões que possibilitem limpeza profunda de utensílios. - Escova de lavar mamadeiras, em nylon, com cerdas macias, design anatômico e cerdas de dimensões que possibilitem limpeza profunda de utensílios.<br>Marca: shangrila shangrila | 23,000  | UNI | 12,12 | 278,76   |
| 41 | Escova para limpeza de vaso sanitário, com cerdas de nylon, cabo de plástico, acompanhada de estojo. - Escova para limpeza de vaso sanitário, com cerdas de nylon, cabo de plástico, acompanhada de estojo.<br>Marca: let let                                                                                                     | 177,000 | UNI | 3,89  | 688,53   |
| 46 | 4152Fio dental, 50 metros - Fio dental, 50 metros<br>Marca: medfio medfio                                                                                                                                                                                                                                                         | 130,000 | un  | 2,02  | 262,60   |
| 60 | Guardanapo de papel branco folha de 21x22cm pacote com 50 guardanapos - Guardanapo de papel branco folha de 21x22cm pacote com 50 guardanapos                                                                                                                                                                                     | 869,000 | pct | 1,36  | 1.181,84 |



Marca: delly delly

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------------|-------------|
| 64   | Lenço umedecido, não tecido, com dimensões 15x13cm, na cor branca, fragrância suave, pacote com no mínimo 48 unidades. A embalagem deverá conter: identificação do produto, composição do produto, marca do fabricante, datas de fabricação e de validade. - Lenço umedecido, não tecido, com dimensões 15x13cm, na cor branca, fragrância suave, pacote com no mínimo 48 unidades. A embalagem deverá conter: identificação do produto, composição do produto, marca do fabricante, datas de fabricação e de validade.<br>Marca: cotton cotton | 1.079,0 | pct     | 3,33           | 3.593,07    |
| 76   | Luvas descartáveis - luva plástica multiuso estéril e não estéril, embalagem com 100 unidades, confeccionada em polietileno de alta densidade, transparente, espessura de: 0,03 micras. - Luvas descartáveis - luva plástica multiuso estéril e não estéril, embalagem com 100 unidades, confeccionada em polietileno de alta densidade, transparente, espessura de: 0,03 micras.<br>Marca: mblife mblife                                                                                                                                       | 309,000 | prs     | 1,69           | 522,21      |
| 90   | Refil para mop giratório esfregão, em microfibra - Refil para mop giratório esfregão, em microfibra<br>Marca: nobre nobre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 38,000  | UNI     | 20,57          | 781,66      |
| 100  | Sabonete, infantil, neutro. Embalagem com no mínimo 80g. com informações, do número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. - Sabonete, infantil, neutro. Embalagem com no mínimo 80g. com informações, do número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.<br>Marca: baby baby                                                                                                                                                                                                                     | 451,000 | UNI     | 2,69           | 1.213,19    |
| 110  | Saco plástico lixo comum, cor preta, no mínimo 06 micras, capacidade 60 litros, tamanho aproximado de 63cm de largura x 70cm de altura. Pacote com 10 unidades - Saco plástico lixo comum, cor preta, no mínimo 06 micras, capacidade 60 litros, tamanho aproximado de 63cm de largura x 70cm de altura. Pacote com 10 unidades<br>Marca: plastlife plastlife                                                                                                                                                                                   | 1.290,0 | pct     | 3,66           | 4.721,40    |
| 115  | Saco plástico para alimentos refrigerados 7kg. Rolo com 100 unidades - Saco plástico para alimentos refrigerados 7kg. Rolo com 100 unidades<br>Marca: tubespack tubespack                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 250,000 | rl      | 8,12           | 2.030,00    |
| 116  | Saco plástico para cachorro quente. Dimensões: 20,0 x 12,0 centímetros. Composição: polietileno e pigmentos atóxicos. Embalagem c/ 100 und. - Saco plástico para cachorro quente. Dimensões: 20,0 x 12,0 centímetros. Composição: polietileno e pigmentos atóxicos. Embalagem c/ 100 und.<br>Marca: orleplast orleplast                                                                                                                                                                                                                         | 278,000 | pct     | 12,41          | 3.449,98    |

Total do Participante: 18.991,35

**Participante: MZZ COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI**

|    |                                                                                                                                                                                          |         |     |       |          |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------|----------|
| 58 | Fralda descartável, infantil, tamanho RN, pacote com no mínimo 22 unidades. - Fralda descartável, infantil, tamanho RN, pacote com no mínimo 22 unidades.<br>Marca: allie baby pacote c/ | 300,000 | pct | 14,86 | 4.458,00 |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------|----------|

Total do Participante: 4.458,00

**Participante: NAKA EXPRESS LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                |         |     |       |            |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------|------------|
| 19 | Copo descartável 180 ml, Material polipropileno reforçado, pacotes com 100 unidades cada, armazenados em caixa com 2500 unidades. - Copo descartável 180 ml, Material polipropileno reforçado, pacotes com 100 unidades cada, armazenados em caixa com 2500 unidades.<br>Marca: CRISTALCOPO UN | 2.191,0 | UNI | 93,42 | 204.683,22 |
| 20 | Copo descartável 300 ml Pct com 100 unidades - Material polipropileno - Copo descartável 300 ml Pct com 100 unidades - Material polipropileno<br>Marca: CRISTALCOPO PCT                                                                                                                        | 1.785,0 | pct | 6,19  | 11.049,15  |

Total do Participante: **215.732,37****Participante: NEW REGLY LTDA**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                 | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------------|-------------|
| 22   | Copo descartável para sobremesa com tampa 100ml, pacote com 100 unidades - Copo descartável para sobremesa com tampa 100ml, pacote com 100 unidades<br>Marca: FORFEST FORFEST | 205,000 | pct     | 12,00          | 2.460,00    |
| 96   | Sabão de coco em barra embalagem com 05 Unidades de 200gr cada - Sabão de coco em barra embalagem com 05 Unidades de 200gr cada<br>Marca: GIRANDO SOL GIRANDO                 | 168,000 | pct     | 11,02          | 1.851,36    |
| 103  | Saco alvejado, 100% algodão, tamanho mínimo 60cmx80cm. - Saco alvejado, 100% algodão, tamanho mínimo 60cmx80cm.<br>Marca: MARTINS MARTINS                                     | 325,000 | un      | 5,96           | 1.937,00    |
| 112  | Saco plástico para alimentos refrigerados 2kg. Rolo com 100 unidades - Saco plástico para alimentos refrigerados 2kg. Rolo com 100 unidades<br>Marca: VALPLASTIC VALPLASTI    | 145,000 | rl      | 4,19           | 607,55      |
| 114  | Saco plástico para alimentos refrigerados 5kg. Rolo com 100 unidades - Saco plástico para alimentos refrigerados 5kg. Rolo com 100 unidades<br>Marca: VALPLASTIC VALPLASTI    | 262,000 | rl      | 5,67           | 1.485,54    |

Total do Participante: **8.341,45****Participante: PLASTFORT COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA**

|     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |         |     |      |           |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------|-----------|
| 111 | Saco plástico de lixo na cor verde, 100 litros, 6 micras, largura 75, altura 105. Pacote com 100 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056 (para aquisição a partir de dezembro/2023) - Saco plástico de lixo na cor verde, 100 litros, 6 micras, largura 75, altura 105. Pacote com 100 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056 (para aquisição a partir de dezembro/2023)<br>Marca: VALEPLAST VALEPLAST | 1.907,0 | pct | 7,99 | 15.236,93 |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------|-----------|

Total do Participante: **15.236,93****Participante: RPG - COMERCIO DE MERCADORIAS E SERVICOS LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |         |     |      |        |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------|--------|
| 1  | Absorvente íntimo, cobertura suave, pacote com 08 unidades, basicamente por celulose, polietileno, propileno, adesivos termoplásticos, papel siliconado, polímero superabsorvente e agente controlador de odor. - Absorvente íntimo, cobertura suave, pacote com 08 unidades, basicamente por celulose, polietileno, propileno, adesivos termoplásticos, papel siliconado, polímero superabsorvente e agente controlador de odor.<br>Marca: Mulher Ativa | 260,000 | pct | 1,77 | 460,20 |
| 7  | Aparelho de barbear, tipo lâmina descartável, material lâmina aço, com 02 lâminas, material cabo de plástico, anatômico, com estrias de borracha, com fita lubrificante. - Aparelho de barbear, tipo lâmina descartável, material lâmina aço, com 02 lâminas, material cabo de plástico, anatômico, com estrias de borracha, com fita lubrificante.<br>Marca: Fiat Lux                                                                                   | 230,000 | UNI | 1,21 | 278,30 |
| 9  | Balde, material plástico, capacidade de 5 litros, material alça arame galvanizado, cores variadas. - Balde, material plástico, capacidade de 5 litros, material alça arame galvanizado, cores variadas.<br>Marca: Arqplast                                                                                                                                                                                                                               | 36,000  | un  | 3,94 | 141,84 |
| 10 | Balde, material plástico, capacidade de 10 litros, material alça arame galvanizado, cores variadas. - Balde, material plástico, capacidade de 10 litros, material alça arame galvanizado, cores variadas.<br>Marca: Arqplast                                                                                                                                                                                                                             | 20,000  | un  | 5,41 | 108,20 |



| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------------|-------------|
| 11   | Balde, material plástico, capacidade de 15 litros, material alça arame galvanizado, cores variadas. - Balde, material plástico, capacidade de 15 litros, material alça arame galvanizado, cores variadas.<br>Marca: Arqplast                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 68,000  | un      | 6,88           | 467,84      |
| 16   | Condicionador infantil, fórmula suave para todos os tipos de cabelo, frasco com no mínimo 350 ml - Condicionador infantil, fórmula suave para todos os tipos de cabelo, frasco com no mínimo 350 ml<br>Marca: Tralalá                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 267,000 | frc     | 9,66           | 2.579,22    |
| 17   | Condicionador para cabelos, embalagem com no mínimo 350 ml - Condicionador para cabelos, embalagem com no mínimo 350 ml<br>Marca: Ekopure                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 381,000 | frc     | 8,39           | 3.196,59    |
| 18   | Copo descartável 150 ml, Material polipropileno, embalados em pacotes com 100 unidades cada - Copo descartável 150 ml, Material polipropileno, embalados em pacotes com 100 unidades cada<br>Marca: Ecocopo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 627,000 | UNI     | 3,80           | 2.382,60    |
| 21   | Copo descartável 50ml para café com 100 unidades - Material polipropileno - Copo descartável 50ml para café com 100 unidades - Material polipropileno<br>Marca: Altacopo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 1.591,0 | pct     | 2,19           | 3.484,29    |
| 38   | Escova de lavar roupas com base de plástico resistente, cerdas nylon macias. Tamanho médio alça anatômica. - Escova de lavar roupas com base de plástico resistente, cerdas nylon macias. Tamanho médio alça anatômica.<br>Marca: Dalcin                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 181,000 | UNI     | 1,94           | 351,14      |
| 39   | Escova dental, adulto, Cabo reto, Cerdas macias, cabeça referência 35, com Cerdas de Cabeça Arredondadas contendo 32 Tufos de Cerdas, comprimento total de 17 a 20 cm c/ selo de aprovação da ABO - (Associação Brasileira de Odontologia), embaladas individualmente. - Escova dental, adulto, Cabo reto, Cerdas macias, cabeça referência 35, com Cerdas de Cabeça Arredondadas contendo 32 Tufos de Cerdas, comprimento total de 17 a 20 cm c/ selo de aprovação da ABO - (Associação Brasileira de Odontologia), embaladas individualmente.<br>Marca: Dental K | 404,000 | UNI     | 1,00           | 404,00      |
| 42   | Esponja de banho em espuma de poliuretano expandido e poliéster - Esponja de banho em espuma de poliuretano expandido e poliéster<br>Marca: Ober Fresh                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 860,000 | UNI     | 1,14           | 980,40      |
| 43   | Esponja de lã de aço carbono para lavagem de louça, pacotes com 08 (oito) unidades, com 60 grs. - Esponja de lã de aço carbono para lavagem de louça, pacotes com 08 (oito) unidades, com 60 grs.<br>Marca: Reluz                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 577,000 | pct     | 1,52           | 877,04      |
| 44   | Esponja para limpeza dupla face composta de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo com função bactericida medindo 110x75x9, com formato retangular poliuretano e fibra sintética na cor amarela e verde. - Esponja para limpeza dupla face composta de poliuretano e fibra sintética com material abrasivo com função bactericida medindo 110x75x9, com formato retangular poliuretano e fibra sintética na cor amarela e verde.<br>Marca: Bettanin                                                                                                   | 4.200,0 | UNI     | 0,58           | 2.436,00    |
| 47   | Flanelas para limpeza, cor amarela, confeccionada em material macio e resistente, arremate nas bordas em overlock, medindo no mínimo 30 x 40 cm. - Flanelas para limpeza, cor amarela, confeccionada em material macio e resistente, arremate nas bordas em overlock, medindo no mínimo 30 x 40 cm.<br>Marca: Martins                                                                                                                                                                                                                                              | 895,000 | UNI     | 1,28           | 1.145,60    |
| 48   | 4155Fósforo longo com 200 unid - Fósforo longo com 200 unid<br>Marca: Gaboardi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 370,000 | cx      | 2,40           | 888,00      |
| 51   | Fralda descartável geriátrica, tamanho P, pacote no mínimo 16 fraldas. - Fralda descartável geriátrica, tamanho P, pacote no mínimo 16 fraldas.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 250,000 | pct     | 20,99          | 5.247,50    |



| Marca: Maxclean |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------------|-------------|
| Item            | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |         |         |                |             |
| 62              | Inseticida aerosol com no mínimo 300 ml - Inseticida aerosol com no mínimo 300 ml<br>Marca: Buzz                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 440,000 | UNI     | 6,67           | 2.934,80    |
| 65              | Limpa vidro 500 ml com bomba (borrifador) frasco embalagem, produto antiestético, antiembaçante. Composição básica: éter etileno, glicólico, tenso ativos não-iônico, aditivo, perfume, corrente e água com selo de registro no Ministério da Saúde/ANVISA. - Limpa vidro 500 ml com bomba (borrifador) frasco embalagem, produto antiestético, antiembaçante. Composição básica: éter etileno, glicólico, tenso ativos não-iônico, aditivo, perfume, corrente e água com selo de registro no Ministério da Saúde/ANVISA. | 352,000 | UNI     | 2,15           | 756,80      |
| Marca: Biokriss |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |         |                |             |
| 66              | Limpador multiuso líquido, perfumado para uso geral, frasco 500ml. Com informações sobre o fabricante, lote prazo de validade, selo de registro no ministério da saúde/anvisa. - Limpador multiuso líquido, perfumado para uso geral, frasco 500ml. Com informações sobre o fabricante, lote prazo de validade, selo de registro no ministério da saúde/anvisa.                                                                                                                                                           | 2.728,0 | UNI     | 1,52           | 4.146,56    |
| Marca: Biokriss |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |         |         |                |             |
| 69              | Lixeira plástica com tampa 100 litros. - Lixeira plástica com tampa 100 litros.<br>Marca: Arqplast                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 10,000  | un      | 68,97          | 689,70      |
| 70              | Lixeira plástica com pedal 60 litros. - Lixeira plástica com pedal 60 litros.<br>Marca: Arqplast                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 10,000  | un      | 60,85          | 608,50      |
| 71              | Lixeira plástica em material reforçado com pedal 12 litros. - Lixeira plástica em material reforçado com pedal 12 litros.<br>Marca: Arqplast                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 10,000  | un      | 16,16          | 161,60      |
| 73              | Lustra móveis 500ml líquido viscoso, com silicone, perfumado, embalagem plástica de 500ml. - Lustra móveis 500ml líquido viscoso, com silicone, perfumado, embalagem plástica de 500ml.<br>Marca: Worker                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 158,000 | un      | 4,92           | 777,36      |
| 74              | Luva de borracha (P, M ou G) em látex p/ limpeza pesada (tipo mucambo) forrada - Marcas de referência Sanro ou Descarpac. - Luva de borracha (P, M ou G) em látex p/ limpeza pesada (tipo mucambo) forrada - Marcas de referência Sanro ou Descarpac.<br>Marca: Nobre                                                                                                                                                                                                                                                     | 1.803,0 | prs     | 2,09           | 3.768,27    |
| 75              | luva de latex para procedimento, com pó bioabsorvível - caixa com 100 unidades - luva de latex para procedimento, com pó bioabsorvível - caixa com 100 unidades<br>Marca: Nobre                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 294,000 | cx      | 18,78          | 5.521,32    |
| 77              | Pá para pegar lixo, cabo longo de madeira de aproximadamente 65cm, base de latão, dimensões aproximadas: C x L x A 80 x 20 x 11.5 centímetros - Pá para pegar lixo, cabo longo de madeira de aproximadamente 65cm, base de latão, dimensões aproximadas: C x L x A 80 x 20 x 11.5 centímetros<br>Marca: Desafio                                                                                                                                                                                                           | 112,000 | UNI     | 8,56           | 958,72      |
| 78              | Palha de aço grossa nº 2 embalagem com uma unidade de 25gr - Palha de aço grossa nº 2 embalagem com uma unidade de 25gr<br>Marca: Reluz                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 52,000  | un      | 1,35           | 70,20       |
| 80              | Pano de chão atalhado para limpeza tecido 100% algodão, medidas mínimas de 43 x 65 cm, com duas faces e acabamento nas bordas. - Pano de chão atalhado para limpeza tecido 100% algodão, medidas mínimas de 43 x 65 cm, com duas faces e acabamento nas bordas.<br>Marca: Daltexil                                                                                                                                                                                                                                        | 1.200,0 | UNI     | 4,78           | 5.736,00    |
| 82              | Papel toalha branco picotado, folha dupla pacote com 2 rolos com 60 toalhas cada. - Papel toalha branco picotado, folha dupla pacote com 2 rolos com 60 toalhas cada.<br>Marca: Trópicos                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 399,000 | pct     | 2,93           | 1.169,07    |



| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------------|-------------|
| 87   | Prendedor de roupa, estrutura em polipropileno com arame em aço, tamanho médio pacote c/ 12 und. - Prendedor de roupa, estrutura em polipropileno com arame em aço, tamanho médio pacote c/ 12 und.<br>Marca: Reluz                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 161,000 | pct     | 1,31           | 210,91      |
| 88   | Prendedor de roupa, plástico, tamanho médio pacote c/12 unidades. - Prendedor de roupa, plástico, tamanho médio pacote c/12 unidades.<br>Marca: Reluz                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 72,000  | pct     | 1,52           | 109,44      |
| 92   | Rodo de borracha, estrutura em metal reforçado, base de 60 cm com 2 borrachas paralelas com fixação resistente e com opção de substituição do refil, cabo com no mínimo 1,4 mts. - Rodo de borracha, estrutura em metal reforçado, base de 60 cm com 2 borrachas paralelas com fixação resistente e com opção de substituição do refil, cabo com no mínimo 1,4 mts.<br>Marca: Rodos 2000                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 136,000 | UNI     | 27,77          | 3.776,72    |
| 93   | Rodo de borracha, cabo de madeira revestido em plástico, tamanho médio, rodo para puxar água/ base de 40 cm com 2 borrachas paralelas com fixação resistente na base, com ponteira plástica, tamanho padrão. - Rodo de borracha, cabo de madeira revestido em plástico, tamanho médio, rodo para puxar água/ base de 40 cm com 2 borrachas paralelas com fixação resistente na base, com ponteira plástica, tamanho padrão.<br>Marca: Apolo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 362,000 | UNI     | 4,19           | 1.516,78    |
| 94   | Rodo de espuma com fibra Descrição dimensões: 35 x 15,5 x 5cm usado para limpar e esfregar pisos frios, azulejos e piscinas; ideal para o uso de limpadores de pisos que não precisam ser diluídos; resiste à alvejante; - Rodo de espuma com fibra Descrição dimensões: 35 x 15,5 x 5cm usado para limpar e esfregar pisos frios, azulejos e piscinas; ideal para o uso de limpadores de pisos que não precisam ser diluídos; resiste à alvejante;<br>Marca: Apolo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 469,000 | UNI     | 4,92           | 2.307,48    |
| 98   | Sabão em pó, composição mínima, enzimas, água, perfume, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, branqueador ótico e corante, biodegradável, com aromatizado, e coloração azulada, acondicionado em embalagem com 1 kg, rotulo com informações do produto, fabricante, responsável técnico, registro no ministério da saúde ou ANVISA. Marcas de referência: Brilhante ou TixanYpê. - Sabão em pó, composição mínima, enzimas, água, perfume, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, branqueador ótico e corante, biodegradável, com aromatizado, e coloração azulada, acondicionado em embalagem com 1 kg, rotulo com informações do produto, fabricante, responsável técnico, registro no ministério da saúde ou ANVISA. Marcas de referência: Brilhante ou TixanYpê.<br>Marca: Brilho Show | 4.455,0 | un      | 3,10           | 13.810,50   |
| 99   | Sabonete líquido anti-séptico, galão de 5 litros concentrado neutro (ph entre 7,0 a 8,0). - Sabonete líquido anti-séptico, galão de 5 litros concentrado neutro (ph entre 7,0 a 8,0).<br>Marca: Inga Química                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 198,000 | UNI     | 13,53          | 2.678,94    |
| 101  | Sabonetes 90 g glicerina (ph entre 5,5 a 8,5). - Sabonetes 90 g glicerina (ph entre 5,5 a 8,5).<br>Marca: Cliss                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 1.028,0 | un      | 0,93           | 956,04      |
| 102  | Saco alvejado, 100% algodão, tamanho mínimo 50cmx70cm. - Saco alvejado, 100% algodão, tamanho mínimo 50cmx70cm.<br>Marca: Martins                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 440,000 | UNI     | 3,94           | 1.733,60    |
| 107  | Saco plástico lixo, 15 litros, 6 micras, cor preta, largura 25, altura 50. Pacote com no mínimo 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. - Saco plástico lixo, 15 litros, 6 micras, cor preta, largura 25, altura 50. Pacote com no mínimo 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.<br>Marca: Ecopérula                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 2.490,0 | pct     | 0,86           | 2.141,40    |
| 109  | Saco plástico lixo, 50 litros, 6 micras, cor preta, largura 63, altura 80. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 2.775,0 | pct     | 1,84           | 5.106,00    |



as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056. - Saco plástico lixo, 50 litros, 6 micras, cor preta, largura 63, altura 80. Pacote com 10 unidades. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.

Marca: Ecopérula

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------------|-------------|
| 117  | 2792Sacos não alvejados - 50 x 75 cm - Sacos não alvejados - 50 x 75 cm<br>Marca: Martins                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 414,000 | un      | 3,62           | 1.498,68    |
| 120  | Shampoo infantil neutro, com aloe vera e camomila, tubo com 240 ml no mínimo. Nº registro no MS Nº o rótulo do produto deverá estar em conformidade com a legislação vigente e conter no mínimo: indicação de data de validade, dados do fabricante, composição do produto. o prazo de validade do produto no momento da entrega não poderá ser superior a 1/3 do prazo total da validade impressa no rótulo. - Shampoo infantil neutro, com aloe vera e camomila, tubo com 240 ml no mínimo. Nº registro no MS Nº o rótulo do produto deverá estar em conformidade com a legislação vigente e conter no mínimo: indicação de data de validade, dados do fabricante, composição do produto. o prazo de validade do produto no momento da entrega não poderá ser superior a 1/3 do prazo total da validade impressa no rótulo.<br>Marca: Tralalá | 382,000 | UNI     | 5,51           | 2.104,82    |
| 121  | Shampoo neutro com no mínimo 350 ml para cabelos normais. - Shampoo neutro com no mínimo 350 ml para cabelos normais.<br>Marca: Ekopure                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 532,000 | UNI     | 7,09           | 3.771,88    |
| 124  | Vassoura de palha, 05 fios, amarração com arame, cabo madeira medindo 1,20m, 60cm comprimento das cerdas. - Vassoura de palha, 05 fios, amarração com arame, cabo madeira medindo 1,20m, 60cm comprimento das cerdas.<br>Marca: Apolo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 649,000 | UNI     | 12,81          | 8.313,69    |
| 128  | Pano de Limpeza(Saco Alvejado Extra Grosso). Produzido em 100% algodão, super macio e absorvente. Tamanho: 50xcmx70cm, Peso: 90 gramas, Altura: 70 cm, Largura: 50cm, Profundidade: 1cm. - Pano de Limpeza(Saco Alvejado Extra Grosso). Produzido em 100% algodão, super macio e absorvente. Tamanho: 50xcmx70cm, Peso: 90 gramas, Altura: 70 cm, Largura: 50cm, Profundidade: 1cm.<br>Marca: Daltextil                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 750,000 | un      | 4,88           | 3.660,00    |
| 129  | Pratos Descartáveis de plástico para sobremesas. Diâmetro: 21cm Quantidade: 10 unidades, cor branca.. - Pratos Descartáveis de plástico para sobremesas. Diâmetro: 21cm Quantidade: 10 unidades, cor branca..<br>Marca: Oi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 2.500,0 | pct     | 1,35           | 3.375,00    |
| 130  | Toalhade banho, felpuda 100% algodão cores variadas. - Toalhade banho, felpuda 100% algodão cores variadas.<br>Marca: Daltextil                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 50,000  | un      | 15,70          | 785,00      |
| 131  | Toalha de rosto, 100% algodão, felpa, com 03 tramas 2x2, gramatura entre 301 e 108400g/m2, com barra nos quatro lados, medindo 70x45cm. Cores diversas. - Toalha de rosto, 100% algodão, felpa, com 03 tramas 2x2, gramatura entre 301 e 108400g/m2, com barra nos quatro lados, medindo 70x45cm. Cores diversas.<br>Marca: Daltextil                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 50,000  | un      | 14,92          | 746,00      |
| 132  | Papel alumínio rolo 30 cm de largura, 100 mts. - Papel alumínio rolo 30 cm de largura, 100 mts.<br>Marca: Térmica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 276,000 | rl      | 34,60          | 9.549,60    |
| 133  | Papel alumínio rolo 45 cm de largura, com no mínimo 04 mts. - Papel alumínio rolo 45 cm de largura, com no mínimo 04 mts.<br>Marca: Térmica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 115,000 | rl      | 3,41           | 392,15      |

**Total do Participante: 121.272,29**

**Participante: SCA DISTRIBUIDORA LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                               |         |     |      |           |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------|-----------|
| 81 | Papel higiênico pacote com 4 unidades 30m x 10cm, neutro na cor branca com 100% de celulose, picotado e gofrado, folha Dupla. - Papel higiênico pacote com 4 unidades 30m x 10cm, neutro na cor branca com 100% de celulose, picotado e gofrado, folha Dupla. | 7.630,0 | pct | 3,90 | 29.757,00 |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|------|-----------|



Marca: BOB FOLHA DUPLA - PC

**Total do Participante: 29.757,00****Participante: SNOP CORRELATOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**

| Item | Especificação                                                                                                                                                                                          | Qtd.    | Unidade | Valor Unitário | Valor Total |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------------|-------------|
| 83   | Papel toalha interfolha, duas dobras, cor branca, 23x23 cm, fardo com 1000 folhas. - Papel toalha interfolha, duas dobras, cor branca, 23x23 cm, fardo com 1000 folhas.<br>Marca: MARCA PROPRIA 100% F | 6.273,0 | pct     | 7,40           | 46.420,20   |

**Total do Participante: 46.420,20****Participante: SOMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                   |         |     |       |          |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------|----------|
| 54 | Fralda descartável, infantil, tamanho EG, pacote com no mínimo 22 unidades. - Fralda descartável, infantil, tamanho EG, pacote com no mínimo 22 unidades.<br>Marca: MAMY INFANTIL | 352,000 | pct | 14,23 | 5.008,96 |
| 55 | Fralda descartável, infantil, tamanho G, pacote com no mínimo 22 unidades. - Fralda descartável, infantil, tamanho G, pacote com no mínimo 22 unidades.<br>Marca: MAMY INFANTIL   | 312,000 | pct | 13,37 | 4.171,44 |
| 56 | Fralda descartável, infantil, tamanho M, pacote com no mínimo 22 unidades. - Fralda descartável, infantil, tamanho M, pacote com no mínimo 22 unidades.<br>Marca: MAMY INFANTIL   | 312,000 | pct | 12,50 | 3.900,00 |
| 57 | Fralda descartável, infantil, tamanho P, pacote com no mínimo 22 unidades. - Fralda descartável, infantil, tamanho P, pacote com no mínimo 22 unidades.<br>Marca: MAMY INFANTIL   | 302,000 | pct | 11,64 | 3.515,28 |
| 59 | Fralda descartável, infantil, tamanho XG, pacote com no mínimo 22 unidades. - Fralda descartável, infantil, tamanho XG, pacote com no mínimo 22 unidades.<br>Marca: MAMY INFANTIL | 302,000 | pct | 14,23 | 4.297,46 |

**Total do Participante: 20.893,14****Participante: YNEMED PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |         |     |       |        |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-----|-------|--------|
| 8  | Avental de tecido Oxford, cor branca, sem bolso. Tamanho: 72 cm x 61 cm, sendo que na parte inferior fica 57 cm (de cada lado) para amarração da cintura e alça do pescoço de 61 cm. Bainha superior simples de 2,5cm, virada 2 vezes. Bainha inferior e lateral simples de 1,5cm virada 2 vezes. A peça deverá estar limpa, isenta de qualquer defeito que comprometa sua apresentação. - Avental de tecido Oxford, cor branca, sem bolso. Tamanho: 72 cm x 61 cm, sendo que na parte inferior fica 57 cm (de cada lado) para amarração da cintura e alça do pescoço de 61 cm. Bainha superior simples de 2,5cm, virada 2 vezes. Bainha inferior e lateral simples de 1,5cm virada 2 vezes. A peça deverá estar limpa, isenta de qualquer defeito que comprometa sua apresentação.<br>Marca: RUAH Avental de teci | 44,000  | UNI | 12,09 | 531,96 |
| 28 | Creme dental: Com flúor embalagem com 90 gr.com micropartículas de cálcio, ação bacteriana, registro no Ministério da saúde, embalagem deve conter a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade. Deve ser aprovado pela ABO - (Associação Brasileira de Odontologia). - Creme dental: Com flúor embalagem com 90 gr.com micropartículas de cálcio, ação bacteriana, registro no Ministério da saúde, embalagem deve conter a marca do fabricante, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade. Deve ser aprovado pela ABO - (Associação Brasileira de Odontologia).<br>Marca: ICE FRESH Creme dent                                                                                                                                                                         | 302,000 | UNI | 2,65  | 800,30 |

**Total do Participante: 1.332,26**

**Total Geral: 675.200,32**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrição da Despesa                                    | Dotação                              | Valor Estimado |
|---------------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| SERVIÇOS DE MAT. E CONSERV. DE MAT. E PROPRIOS PUBLICOS | 05.001.04.122.0004.2010.3.3.90.30.00 | R\$ 60.602,02  |
| COORDENAÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA                    | 06.001.04.123.0005.2027.3.3.90.30.00 | R\$ 4.467,49   |
| SERVIÇOS DE APOIO A COMUNIDADE INDIGINA                 | 06.002.14.423.0005.2031.3.3.90.30.00 | R\$ 10.045,90  |
| MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                    | 07.001.12.361.0014.2032.3.3.90.30.00 | R\$ 6.660,89   |
| MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL                        | 07.001.12.361.0014.2278.3.3.90.30.00 | R\$ 16.136,81  |
| MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL                           | 07.001.12.365.0015.2279.3.3.90.30.00 | R\$ 311.911,20 |
| MANUTENCAO ATENCAO BASICA                               | 08.001.10.301.0010.2063.3.3.90.30.00 | R\$ 53.366,75  |
| MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA SANITARIA                      | 08.001.10.304.0012.2074.3.3.90.30.00 | R\$ 600.000,00 |
| MANUTENÇÃO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA                 | 08.001.10.305.0013.2075.3.3.90.30.00 | R\$ 346.633,25 |

Tamarana, 09 de Setembro de 2024

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA

Assinatura do Responsável



## MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Saúde

### TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Nº 003 de 26/08/2024

REF.: CONTRATO Nº 151/2021 TMN DE 31/08/2021

Código: 26930-6 (SAPRA)

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021

PROCESSO Nº 98/2021

*Terceiro Termo Aditivo de Contrato de Serviços de Dosimetria que entre si celebram o Município de Tamarana, através do Fundo Municipal de Saúde de Tamarana-PR e a empresa Sapra Landauer Serviço de Assessoria e Proteção Radiológica LTDA;*

**CONTRATANTE:** **MUNICÍPIO DE TAMARANA**, inscrito no CNPJ nº 01.613.167/0001-90, localizado na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Centro, em Tamarana/PR, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA - PR**, inscrito no CNPJ nº 09.242.908/0001-86, localizado na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Centro, em Tamarana, por sua Gestora Sr<sup>a</sup>. *Viviane Granado Barreira da Silva*, neste ato devidamente representado pela Prefeita Municipal, Sra. *Luzia Harue Suzukawa*, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53; e

**CONTRATADO:** **SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 50.429.810/0001-36, estabelecido a Rua Cid Silva Cesar, 600, Sta Felícia, CEP: 13.560-900, São Carlos/SP, neste ato representada por sua Diretora, Sr<sup>a</sup> *Yvone Maria Mascarenhas*, portadora do RG nº 6.864.720-3 SSP/SP e inscrita no CPF sob o nº 019.906.318-43;

### CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao **CONTRATO Nº 151/2021 TMN DE 31/08/2021**, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue:

#### **CONDIÇÕES GERAIS- CAMPO II - DA VIGÊNCIA E VALORES**

*Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 30 (trinta) dias no prazo da prestação de serviços. Ficando o Contrato total em 37 (trinta e sete) meses. Fica aditado ao Contrato Original, a vigência de 01/09/2024 a 01/10/2024.*



## MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Saúde

Fica aditado ao Contrato Original, o valor total a ser pago por 03 (três) dosímetros durante esse período de 30 (trinta) dias será de R\$ 104,43 (cento e quatro reais e quarenta e três centavos), conforme informa a CI n° 3076 (fls. 198 á 204), 3105 (fls.215 á 219) e Parecer Jurídico n° 398/2024 (fls. 211 a 214 do Processo Licitatório).

### CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do Contrato Originário.

E, por estarem assim justos combinados e de comum acordo, assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana - Pr, 26 de Agosto de 2024.

**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
CONTRATANTE  
**Luzia Harue Suzukawa**  
Prefeita Municipal

**SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE  
ASSESSORIA E PROTEÇÃO  
RADIOLÓGICA LTDA**  
CONTRATADA  
**Yvone Maria Mascarenhas**  
Representante Legal

**Viviane Granado Barreira da Silva**  
Gestora  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TAMARANA - PR**

### TESTEMUNHAS:

Nome: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

RG: \_\_\_\_\_

RG: \_\_\_\_\_

Vistado sob o aspecto formal, nos termos do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e alterações.



## MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos  
Hídricos

### TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 004 de 29/08/2024

REF.: CONTRATO Nº 144/2020 DE 11/09/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2020

Processo nº 0118/2020

*Segundo Termo Aditivo de Contrato de prestação de serviços de coleta de Resíduos Sólidos Urbanos, que entre si celebram Município de Tamarana e a empresa Kurica Ambiental S/A.*

**CONTRATANTE:** **MUNICÍPIO DE TAMARANA**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito interno, com sede na Rua Evaristo Camargo, 245, inscrito no CNPJ Nº 01.613.167/0001-90, neste ato devidamente representado pela Prefeita Municipal Sra. *Luzia Harue Suzukawa*, residente e domiciliada nesta Cidade, portadora da Cédula de Identidade RG nº 4.354.543-4 SESP/PR e CPF nº 864.405.009-53.

**CONTRATADO:** **KURICA AMBIENTAL S/A**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 07.706.588/0002-23, estabelecida na Rodovia Celso Garcia CID 12633, km 367, PR 445, Gleba Cafezal, CEP: 86.044-290, Londrina/Pr, neste ato representada por sua Procuradora Sra. *Elisangela Marceli Areano Arduin*, inscrita no CPF sob o nº 016.722.989-38 e RG nº 509.130-15;

### CLÁUSULA PRIMEIRA

O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditar ao **CONTRATO Nº 144/2020 DE 11/09/2020**, alterações nas seguintes cláusulas, conforme segue:

### CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

*Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 4,0609%, referente ao índice INPC (IBGE), ou seja, um aumento de R\$ 6,32 (Seis reais e trinta e dois centavos) no valor unitário/tonelada, com o fito de estabelecer o reequilíbrio econômico financeiro do contrato. Passando o valor unitário/tonelada de R\$ 155,68 (Cento e cinquenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), para R\$ 162,00 (Cento e sessenta e dois reais), e valor total deste aditivo em R\$ 210.600,00 (Duzentos e dez mil e seiscentos reais), e valor total do contrato (Contrato Original + Aditivo 01 + Aditivo 02 + Aditivo 03 + Aditivo 04) em R\$*



## MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos  
Hídricos

947.583,00 (Novecentos e quarenta e sete mil, quinhentos e oitenta e três reais),  
conforme Parecer Jurídico nº 400/2024 (fls. 386 a 390 do Processo Licitatório).

### **CLÁUSULA QUINTA – DOS PRAZOS**

Fica aditado ao Contrato Original, o aumento de 12 (doze) meses no prazo da  
prestação de serviços. Ficando o Contrato total em 48 (quarenta e oito) meses.  
Fica aditado ao Contrato Original, a vigência de 12/09/2024 à 11/09/2025.

### **CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS**

Permanecem em seu inteiro teor, as demais cláusulas do  
Contrato Originário.

E, por estarem assim justos, combinados e de comum acordo,  
assinam o presente aditamento, em 03 (três) vias de igual teor, a fim de que  
conduzam os seus efeitos legais.

Tamarana - Pr, 29 de Agosto de 2024.

**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
CONTRATANTE  
**Luzia Harue Suzukawa**  
Prefeita Municipal

**KURICA AMBIENTAL S/A**  
CONTRATADA  
**Elisangela Marcell Areano Arduin**  
Representante Legal

**Cláudia de Jesus Santos Silva**  
Secretária Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

### **TESTEMUNHAS:**

Nome: \_\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

RG: \_\_\_\_\_

RG: \_\_\_\_\_

Vistado sob o aspecto formal, nos termos  
do artigo 38, da Lei Federal N° 8.666/93 e  
alterações.

**ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro - Tamarana - PR  
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995  
E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br Site: http://tamarana.pr.gov.br/

Pág. 1 de 1

**AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO**

O(a) responsável por esta entidade, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, especialmente a lei 14.133/2021, Art. 29, CAPUT e suas alterações legais, resolve:

1 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de licitação, assim identificado:

**Processo Administrativo:** 136/2024  
**Modalidade:** Pregão eletrônico  
**Forma de Julgamento:** Menor Preço  
**Forma de Pagamento:** Conforme edital  
**Prazo de Entrega:** CONFORME EDITAL  
**Local de Entrega:** Secretaria de Administração  
**Vigência:** 12  
**Objeto da Licitação:** Contratação de empresas especializadas aquisição de gêneros alimentícios (carne e frios), para atender as demandas das Secretarias do município de Tamarana, pelo período de 12 (doze) meses após a assinatura do(s) contrato(s). O processo para o fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CARNE E FRIOS) vai ser conduzido por PREGÃO ELETRÔNICO, na modalidade de REGISTRO DE PREÇO pela Lei 14.133/21. Vai ser utilizado a MÉDIA, para a composição do valor, e os itens vai ser utilizados FRACIONADOS.

**Observações:**

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

| Organograma     | Descrição da Despesa                                        | Máscara                              | Valor Estimado |
|-----------------|-------------------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| 07.001          | DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA                                     | 07.001.12.361.0014.2034.3.3.90.32.00 | R\$ 0,00       |
| 07.001          | MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR                          | 07.001.12.365.0015.2038.3.3.90.32.00 | R\$ 0,00       |
| 07.001          | MANUTENÇÃO DE CRECHE NO MUNICÍPIO                           | 07.001.12.365.0015.2274.3.3.90.32.00 | R\$ 0,00       |
| 07.001          | MERENDA ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS                          | 07.001.12.366.0016.2041.3.3.90.32.00 | R\$ 0,00       |
| 08.001          | MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE             | 08.001.10.302.0011.2064.3.3.90.30.00 | R\$ 0,00       |
| 08.001          | MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE             | 08.001.10.302.0011.2064.3.3.90.39.00 | R\$ 0,00       |
| 09.002          | MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL              | 09.002.08.244.0034.2055.3.3.90.39.00 | R\$ 0,00       |
| 09.002          | BLOCO GESTAO BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO - IGD PBF       | 09.002.08.244.0034.2282.3.3.90.30.00 | R\$ 0,00       |
| 09.002          | BLOCO PROT SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE - CASA LAR              | 09.002.08.243.0034.2392.3.3.90.30.00 | R\$ 0,00       |
| 09.003          | ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE                      | 09.003.08.243.0035.6002.3.3.90.30.00 | R\$ 0,00       |
| 09.004          | ASSISTENCIA AO DIREITO DO IDOSO                             | 09.004.08.241.0036.2077.3.3.90.30.00 | R\$ 0,00       |
| 09.002          | Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV | 09.002.08.243.0035.2296.3.3.90.30.00 | R\$ 0,00       |
| Total Entidade: |                                                             |                                      | R\$ 0,00       |
| Total Geral:    |                                                             |                                      | R\$ 0,00       |

Tamarana, 05 de Setembro de 2024

LUZIA HARUE SUZUKAWA



**MUNICIPIO DE TAMARANA  
ESTADO DO PARANÁ  
GABINETE DA PREFEITA**

**E D I T A L**

**AUDIÊNCIA PÚBLICA**

A Prefeita Municipal de Tamarana, no uso das suas atribuições e atendendo a legislação vigente CONVOCA a população em geral para participar da Audiência Pública, para avaliação do cumprimento das Metas Fiscais relativo ao 2º Quadrimestre de 2024.

Dia: 27/09/2024 (Sexta-feira)  
Horário: 09:30 horas  
Local: Câmara Municipal de Tamarana

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
*Prefeita Municipal*



## MUNICÍPIO DE TAMARANA ESTADO DO PARANÁ

### **Edital 01 de Convocação** **Aberto pelo Edital 01.2024 – Processo Seletivo Simplificado**

**Convoca candidatos(as) classificados(as) no Processo Seletivo Simplificado – PSS, aberto pelo Edital n.º 01/2024 (Contratação temporária) - para vagas nos cargos de Auxiliar de Odontologia, Odontólogo(a) e Psicólogo(a).**

A Prefeita do Município de Tamarana, LUZIA HARUE SUZUKAWA, no uso de suas atribuições legais:

**Art. 1º. CONVOCA** os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) classificados(as) no Edital 01/2024, para contratação temporária nos Cargos de Auxiliar de Odontologia, Odontólogo(a) e Psicólogo(a) para comparecerem nos dias **11, 12 ou 13 de setembro de 2024**, na Prefeitura Municipal de Tamarana (Diretoria de Recursos Humanos), situada na Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro – Tamarana – PR, das 08h30m, às 11h30m, munidos (as) de documento original de identificação com foto para tomar ciência da documentação necessária à nomeação, bem como a data do exame pré-admissional.

#### **AUXILIAR DE ODONTOLOGIA**

| CLAS. | NOME DO(A) CANDIDATO(A)   | DATA DE NASCIMENTO | PONTOS/TÍTULOS |
|-------|---------------------------|--------------------|----------------|
| 1º    | MARAIZA DA SILVA LEDO     | 14/08/1984         | 1,0            |
| 2º    | TAYNARA SIQUEIRA DA SILVA | 19/04/1996         | 0              |

#### **ODONTÓLOGO(A)**

| CLAS. | NOME DO(A) CANDIDATO(A) | DATA DE NASCIMENTO | PONTOS/TÍTULOS |
|-------|-------------------------|--------------------|----------------|
| 1º    | ANA LUISA AFONSO VANZO  | 30/10/2002         | 2,0            |

#### **PSICÓLOGO(A)**

| CLAS. | NOME DO(A) CANDIDATO(A)    | DATA DE NASCIMENTO | PONTOS/TÍTULOS |
|-------|----------------------------|--------------------|----------------|
| 1º    | JOSIANA APARECIDA CORREIA  | 29/01/1982         | 2,5            |
| 2º    | IAN ISRAEL BERNARDO BOGADO | 05/06/1999         | 2,0            |

#### **TÉCNICO EM RADIOLOGIA**

| CLAS. | NOME DO(A) CANDIDATO(A) | DATA DE NASCIMENTO | PONTOS/TÍTULOS |
|-------|-------------------------|--------------------|----------------|
| 1º    | ROBERTA DIAS MATIAS     | 29/08/1995         | 0,0            |



## **MUNICÍPIO DE TAMARANA** **ESTADO DO PARANÁ**

**Art. 2º.** O não comparecimento no período anterior mencionado implicará na desistência dos(as) classificados(as), podendo a Prefeitura Municipal convocar imediatamente os classificados posteriores, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação.

**Art. 3º.** Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  
em 04 de setembro de 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
Prefeita

**JANE GOMES DE SOUZA UNO**  
Secretária de Administração



**MUNICIPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Saúde

**EDITAL**

**AUDIÊNCIA PÚBLICA**

A Secretária Municipal de Saúde de Tamarana, no uso das suas atribuições e atendendo a legislação vigente **CONVOCA** a população em geral para participar da Audiência Pública para apresentação do Demonstrativo de Execução Físico Financeiro do 2º Quadrimestre de 2024 e das Ações e Serviços de Saúde realizados no período.

Dia: 27/09/2023 (Sexta-feira)

Horário: 10h00min

Local: Câmara Municipal de Tamarana

Tamarana - PR, 09 de Setembro de 2024.

  
Viviane Granado Barreira da Silva  
Secretária Municipal de Saúde





**MUNICÍPIO DE TAMARANA  
ESTADO DO PARANÁ  
Secretaria Municipal de Administração/Licitação**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
REF. LOTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024, PROCESSO  
ADMINISTRATIVO Nº 106/2024**

**ERRATA**

A Pregoeira no uso de suas atribuições legais informa correções na Solicitação Publicada no dia 16/07/2024 no Diário Oficial do Município Edição 2038 Ano XIX Semanal, e Termo de Homologação do Pregão Eletrônico nº 056/2024 Processo Administrativo nº 106/2024. Publicado no dia 01/08/2024 no Diário Oficial do Município Edição 2044 Ano XIX Semanal.

**Onde se lê:**

**Item 01:** A contratação dos serviços se faz necessária, em virtude da necessidade de adequação na rede de ar comprimido medicinal e acessórios definição dos parâmetros e dimensões para o sistema de ar condicionado, ventilação e renovação de ar que atenderão os ambientes na Unidade Básica de Saúde Plínio Pereira de Araújo, conforme projeto básico de arquitetura aprovado pelo setor de Vigilância Sanitária SESA PR.

**Leia se**

**Item 01:** Fornecimento de mão de obra para confecção e instalação de linha de ar comprimido medicinal, conforme descrito no MEMORIAL DESCRITIVO DE REDE DE AR COMPRIMIDO MEDICINAL DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PLÍNIO PEREIRA DE ARAÚJO e indicado no desenho da Prancha GM – 01/01. Testes e comissionamento das linhas para verificação de vazamentos, liberação para uso e emissão de laudo conclusivo. Fornecimento de ART CREA-PR emitida por engenheiro mecânico responsável. Incluindo materiais e mão de obra.

Tamarana – PR, 06 de Agosto de 2024.

**Izabel Taborda**  
Pregoeira



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**

Secretaria de Administração

**EXTRATO DE CONTRATO**

**REF.: CONTRATO Nº 345/2024**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2024**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: LWS TENDAS IND. E COMÉRCIO LTDA.**

**CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE TENDAS DO TIPO PIRAMIDAL PARA UTILIZAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS EM GERAL, PARA ENTREGA IMEDIATA**

**O PRAZO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO.**

**O PREÇO MÁXIMO PARA CERTAME É DE R\$ 59.960,00 (CINQUENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E SESENTA REAIS).**

TAMARANA, 04 DE SETEMBRO DE 2024.

LUZIA HARUE SUZUKAWA  
PREFEITA



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração

**EXTRATO DE CONTRATO**

**REF.: CONTRATO Nº 266/2024**  
**DISPENSA ELETRÔNICA Nº 023/2024**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: METALÚRGICA LAMB LTDA.**

**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS ADAPTADOS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES COM DEFICIÊNCIA (PLAYGROUND INFANTIL COM ACESSIBILIDADE), DESENVOLVIDO DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT NBR 16071 (NORMA BRASILEIRA DE PARQUES INFANTIS), COM RECURSOS PROVENIENTES DO FUNDO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA – FIA, EM CONFORMIDADE COM DELIBERAÇÃO Nº 80/2022 – CEDCA/PR, RESOLUÇÃO Nº 05/2023 DO CMDCA TAMARANA/PR, PLANO DE AÇÃO DO MUNICÍPIO E TERMO DE ADESÃO MUNICIPAL, NAS ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES ESTIMADAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DESTE TERMO DE REFERÊNCIA E ETP.**

**O VALOR DA CONTRATAÇÃO É DE R\$ 13.670,00 (TREZE MIL E SEISCENTOS E SETENTA REAIS).**

**O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É DE APENAS 06 (SEIS) MESES, CONTAR DA ASSINATURA DO CONTRATO.**

TAMARANA, 30 DE JULHO DE 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
PREFEITA

Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995  
01



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATO Nº 324/2024 DE 30/08/2024**

**REF.: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2022**

**PROCESSO Nº 131/2024**

**CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.**

**CONTRATADO: TATANECA – EVENTOS E HOTELARIA LTDA.**

**CONTRATAÇÃO, POR INEXIGIBILIDADE, DA EMPRESA TATANECA – EVENTOS E HOTELARIA LTDA, CNPJ SOB O Nº 11.036.716/0001-65, COM SEDE SITUADA NA ESTRADA LUIZ BERALDI, S/N, LOTE 429-1, PATRIMÔNIO SELVA, LONDRINA – PARANÁ, CEP: 86.106-990 PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TAMARANA COM AULAS INTERATIVAS EM VISITA PEDAGÓGICA AO RECANTO “JABUTI LAZER E CONHECIMENTO”, E OFERTA DE LANCHE NO LOCAL AOS ALUNOS ATENDIDOS.**

**O VALOR TOTAL DESTE CONTRATO É DE R\$ 84.915,00 (OITENTA E QUATRO MIL, NOVECIENTOS E QUINZE REAIS), A SEREM PAGOS APENAS AOS ALUNOS QUE COMPARECEREM PARA A AULA DE CAMPO, SENDO ATENDIDOS NO LOCAL, NO VALOR DE R\$ 85,00 POR ALUNO.**

**O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 04 MESES (120 DIAS), CONTADOS DA DATA DE SUA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO, EM ACORDO COM O ART. 105 DA LEI Nº 14.133 DE 2021, DEVIDO A SITUAÇÃO A SER AJUSTADA EM CRONOGRAMA ATÉ QUE ATENDA TODA A DEMANDA DOS ALUNOS SOLICITADOS E COTAÇÃO**

TAMARANA, 20 DE AGOSTO DE 2024.

**LUZIA HARUE SUZUKAWA**  
PREFEITA

Rua Evaristo Camargo, 245 Centro CEP: 86.125-000 - Tamarana-Pr (43) 3398-1995

01

**ESTADO DO PARANÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA**

Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro - Tamarana  
CEP: 86125-000 CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995  
E-mail: administracao@tamarana.pr.gov.br Site: tamarana.pr.gov.br/

**SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO**

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a legislação em vigor.

**Processo Administrativo:** 136/2024  
**Modalidade:** Pregão eletrônico  
**Forma de Julgamento:** Menor Preço  
**Forma de Pagamento:** Conforme edital  
**Prazo de Entrega:** CONFORME EDITAL  
**Local de Entrega:** Secretaria de Administração  
**Vigência:**  
**Objeto da Licitação:** Contratação de empresas especializadas aquisição de gêneros alimentícios (carnes e frios), para atender as demandas das Secretarias do município de Tamarana, pelo período de 12 (doze) meses após a assinatura do(s) contrato(s). O processo para o fornecimento de GENEROS ALIMENTICIOS (CARNE E FRIOS) vai ser conduzido por PREGÃO ELETRONICO, na modalidade de REGISTRO DE PREÇO pela Lei 14.133/21. Vai ser utilizado a MÉDIA, para a composição do valor, e os itens vai ser utilizados FRACIONADOS.

**Observações:****Convidados:****Despesas**

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

| Organograma               | Descrição da Despesa    | Máscara                              | Valor Estimado |
|---------------------------|-------------------------|--------------------------------------|----------------|
| 07.001                    | DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA | 07.001.12.361.0014.2034.3.3.90.32.00 | R\$ 0,00       |
| <b>Total da entidade:</b> |                         |                                      | R\$ 0,00       |

**Despesas**

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

| Organograma               | Descrição da Despesa               | Máscara                              | Valor Estimado |
|---------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| 07.001                    | MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR | 07.001.12.365.0015.2038.3.3.90.32.00 | R\$ 0,00       |
| <b>Total da entidade:</b> |                                    |                                      | R\$ 0,00       |

**Despesas**

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

| Organograma               | Descrição da Despesa              | Máscara                              | Valor Estimado |
|---------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| 07.001                    | MANUTENÇÃO DE CRECHE NO MUNICÍPIO | 07.001.12.365.0015.2274.3.3.90.32.00 | R\$ 0,00       |
| <b>Total da entidade:</b> |                                   |                                      | R\$ 0,00       |

**Despesas**

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

| Organograma               | Descrição da Despesa               | Máscara                              | Valor Estimado |
|---------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| 07.001                    | MERENDA ESCOLAR - JOVENS E ADULTOS | 07.001.12.366.0016.2041.3.3.90.32.00 | R\$ 0,00       |
| <b>Total da entidade:</b> |                                    |                                      | R\$ 0,00       |



## Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

| Organograma               | Descrição da Despesa                            | Máscara                              | Valor Estimado |
|---------------------------|-------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| 08.001                    | MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE | 08.001.10.302.0011.2064.3.3.90.30.00 | R\$ 0,00       |
| <b>Total da entidade:</b> |                                                 |                                      | R\$ 0,00       |

## Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

| Organograma               | Descrição da Despesa                            | Máscara                              | Valor Estimado |
|---------------------------|-------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| 08.001                    | MANUTENÇÃO ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE | 08.001.10.302.0011.2064.3.3.90.39.00 | R\$ 0,00       |
| <b>Total da entidade:</b> |                                                 |                                      | R\$ 0,00       |

## Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

| Organograma               | Descrição da Despesa                           | Máscara                              | Valor Estimado |
|---------------------------|------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| 09.002                    | MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL | 09.002.08.244.0034.2055.3.3.90.39.00 | R\$ 0,00       |
| <b>Total da entidade:</b> |                                                |                                      | R\$ 0,00       |

## Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

| Organograma               | Descrição da Despesa                                  | Máscara                              | Valor Estimado |
|---------------------------|-------------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| 09.002                    | BLOCO GESTAO BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO - IGD PBF | 09.002.08.244.0034.2282.3.3.90.30.00 | R\$ 0,00       |
| <b>Total da entidade:</b> |                                                       |                                      | R\$ 0,00       |

## Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

| Organograma               | Descrição da Despesa                           | Máscara                              | Valor Estimado |
|---------------------------|------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| 09.002                    | BLOCO PROT SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE - CASA LAR | 09.002.08.243.0034.2392.3.3.90.30.00 | R\$ 0,00       |
| <b>Total da entidade:</b> |                                                |                                      | R\$ 0,00       |

## Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

| Organograma               | Descrição da Despesa                   | Máscara                              | Valor Estimado |
|---------------------------|----------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| 09.003                    | ASSISTENCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE | 09.003.08.243.0035.6002.3.3.90.30.00 | R\$ 0,00       |
| <b>Total da entidade:</b> |                                        |                                      | R\$ 0,00       |

## Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

| Organograma               | Descrição da Despesa            | Máscara                              | Valor Estimado |
|---------------------------|---------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| 09.004                    | ASSISTENCIA AO DIREITO DO IDOSO | 09.004.08.241.0036.2077.3.3.90.30.00 | R\$ 0,00       |
| <b>Total da entidade:</b> |                                 |                                      | R\$ 0,00       |

## Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA

| Organograma               | Descrição da Despesa                                        | Máscara                              | Valor Estimado |
|---------------------------|-------------------------------------------------------------|--------------------------------------|----------------|
| 09.002                    | SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV | 09.002.08.243.0035.2296.3.3.90.30.00 | R\$ 0,00       |
| <b>Total da entidade:</b> |                                                             |                                      | R\$ 0,00       |
| <b>Total geral:</b>       |                                                             |                                      | R\$ 0,00       |

## Itens

| Item | Quantidade | Unid. | Descrição                                                                                                                                                                                                                                         | Valor Unitário | Valor Total   |
|------|------------|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|---------------|
| 1    | 660,000    | KG    | BACON – defumado, preparado com carne curada de suíno defumado, apresentado em peças, acondicionado em embalagem plástica transparente contendo dados de fabricação e prazo de validade, fornecedor, com Registro no Sie/Sie.,                    | R\$ 34,3100    | R\$ 22.644,60 |
| 2    | 2.020,000  | KG    | CARNE MOÍDA: Carne bovina com pouca gordura (tipo patinho/acém), moída, fresca/nova e congelar para entregar. Isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias para consumo e que alterem suas características naturais (físicas, | R\$ 42,0200    | R\$ 84.880,40 |



## Itens

| Item | Quantidade | Unid. | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Valor Unitário | Valor Total    |
|------|------------|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
|      |            |       | quimicase organolépticas). Embalagem plástica transparente próprias para alimentos, com peso de 01 a 02 kg. Etiqueta especificando o nome do produto, marca/procedência (frigorífico inspecionado), peso, dataque foi processado (móido),.                                                                                                                                                                                                                         |                |                |
| 3    | 1.800,000  | KG    | CARNEBOVINA RESFRIADA MOÍDA FRESCA: De segunda, contendo no máximo 10% de gordura, embalada em sacos de polietileno contendo no máximo 2 kg, inspecionado pelo ministério da agricultura( SIF ou SIE)..                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 34,0300    | R\$ 61.254,00  |
| 4    | 1.300,000  | KG    | CARNE BOVINA RESFRIADA EM PEDAÇO: ( tipo acém, patinho) cortada em cubos pequenos ou em iscas, com pouca gordura, sem inervações e pelancas, e substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, química se organolépticas). Produto fresco e entrgrar em pacotes plásticos próprios para alimento com 1 a 2 kg do produto por pacote. Conter: Rótulo/etiqueta especificando, nome do produto, peso. | R\$ 40,4900    | R\$ 52.637,00  |
| 5    | 480,000    | KG    | CARNE BOVINA RESFRIADA EM PEDAÇO FRESCA: De primeira com pouca gordura, sem inervações e pelancas, embaladas em saco de polietileno contendo no máximo 02 kilos, inspecionado pelo Ministério da Agricultura (Sig ou Sie).                                                                                                                                                                                                                                         | R\$ 44,8200    | R\$ 21.513,60  |
| 6    | 1.800,000  | KG    | CARNE BOVINA RESFRIADA EM PEDAÇO FRESCA: De segunda com pouca gordura, sem inervações e pelancas, embaladas em saco de polietileno contendo no máximo 02 kilos, inspecionado pelo Ministério da Agricultura (Sig ou Sie).                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 40,9200    | R\$ 73.656,00  |
| 7    | 3.580,000  | KG    | CARNE BOVINA RESFRIADA PARA BIFE: De primeira qualidade sem osso ou pele, embalada em saco de polietileno contendo no máximo 02 kilos, inspecionado pelo Ministério da Agricultura (Sig ou Sie).                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 49,1400    | R\$ 175.921,20 |
| 8    | 900,000    | KG    | CARNE DE FRANGO: Congelado (tulipa) sem tempero.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 29,2000    | R\$ 26.280,00  |
| 9    | 2.220,000  | KG    | CARNE DE PORCO: (Pernil) - sem osso, sem pele, pouca gordura, embalada em pacotes de no máximo 02 kg. Inspecionada pelo ministério da Agricultura (SIF ou SIE).                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | R\$ 25,9100    | R\$ 57.520,20  |
| 10   | 680,000    | KG    | CHARQUE BOVINO DIANTEIRO: Odor característico, coloração vermelho vivo, isento de avariações de cor e odor desagradável, embalado a vácuo, embalagem de 01 a 05 kg, com todas as informações sobre fabricante, prazo de validade, selo de inspeção de Órgãos competentes, etc. Validade mínima de 06 meses.                                                                                                                                                        | R\$ 57,2200    | R\$ 38.909,60  |
| 11   | 420,000    | KG    | COSTELINHA SUÍNA: Com pouca gordura. Inspecionado pelo Ministério da Agricultura (Sif ou Sie), embalado em pacote com até 02 KG.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | R\$ 30,7200    | R\$ 12.902,40  |
| 12   | 1.800,000  | KG    | CARNE DE PORCO: Sem osso, sem pele, pouca gordura, inspecionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE), embalada em pacotes de no máximo 02 kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 28,9500    | R\$ 52.110,00  |
| 13   | 1.800,000  | KG    | CARNE PORCO TIPO COSTELA SUÍNA: Pouca gordura, inspecionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE), embalada em pacotes de 01 kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | R\$ 29,7500    | R\$ 53.550,00  |
| 14   | 900,000    | KG    | SOBRECOXA DE FRANGO DESOSSADA: Sobrecoxa de frango desossada congelado em congelamento IOF (um a um, individual), sem sinais de congelamento e descongelamento. Adicionado em pacotes plásticos de 1kg. No rotulo deve conter dados do fabricante, prazo de validade, serviço de inspeção estadual e/ou federal. Transportar em veiculo refrigerado ou em caixas termicas higienizadas.                                                                            | R\$ 22,0300    | R\$ 19.827,00  |
| 15   | 3.380,000  | KG    | COXA E SOBRECOXA DE FRANGO: Congelado sem tempero, tolerado a variação de até 8% no peso liquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Inspecionado pelo ministério da Agricultura (SIF ou SIE) Embalagem com máximo 02 kg.                                                                                                                                                                                                                        | R\$ 16,4200    | R\$ 55.499,60  |
| 16   | 3.920,000  | KG    | COXINHA DA ASA: Cortes congelados de frango não temperados, acondicionado em embalagem plástica. Sendo tolerada a variação de até 8% no peso liquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Inspecionado pelo Ministério da Agricultura (Sif ou Sie). Embalado em pacotes de no máximo 02 kg.                                                                                                                                                       | R\$ 20,2400    | R\$ 79.340,80  |
| 17   | 480,000    | KG    | FÍGADO DE BOI: Carne limpa, sem gordura e sem capa resfriada, em bifes, embalado em saco plástico transparente, atóxico e selado, apresentando cor, aspecto, cheiro e sabor característicos, inspecionado pelo Ministério da Agricultura (Sig ou Sie).                                                                                                                                                                                                             | R\$ 25,1300    | R\$ 12.062,40  |
| 18   | 1.600,000  | KG    | CARNE DE FRANGO INTEIRO: (congelado), sem tempero, em embalagem plástica, tolerado a variação de até 8% no peso liquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Inspecionado pelo ministério da Agricultura (SIF ou SIE).                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 14,5700    | R\$ 23.312,00  |
| 19   | 1.500,000  | un    | HAMBURGUER DE CARNE BOVINA: Pesando 90g cada;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | R\$ 4,5200     | R\$ 6.780,00   |



## Itens

| Item                          | Quantidade | Unid. | Descrição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Valor Unitário | Valor Total             |
|-------------------------------|------------|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-------------------------|
|                               |            |       | congelado; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; livre de sujidades, larvas e parasitas; rotulo contendo, fabricação/validade/peso/carimbo do SIF; e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-76(dec.12486 de 20/10/78) e(ma.2244/97);produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela secretaria de agricultura.,                                                                                                                                    |                |                         |
| 20                            | 180,000    | KG    | LINGÜIÇA CALABRESA DEFUMADA: Embalada á vácuo padronizada de até 5 kg, inspecionada pelo Ministério da Agricultura (Sif ou Sie).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | R\$ 35,5900    | R\$ 6.406,20            |
| 21                            | 1.080,000  | KG    | LINGUIÇA SUÍNA: Tipo toscana, preparada com carne suína, toucinho, condimentos permitidos por lei, embutida em tripa artificial, sem pimenta do reino ou similares, sem corantes, com aspecto normal, firme, sem umidade e não pegajosa, acondicionada em embalagem de no máximo de 02 kg. Inspeccionada pelo Ministério da Agricultura (Sig ou Sie).                                                                                                                                                                | R\$ 29,6900    | R\$ 32.065,20           |
| 22                            | 1.200,000  | KG    | LINGÜIÇA TIPO CALABRESA: Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE), embalada em pacotes de no máximo 02 kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | R\$ 34,3100    | R\$ 41.172,00           |
| 23                            | 1.200,000  | KG    | LINGÜIÇA TIPO TOSCANA: Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE), embalada em pacotes de no máximo 02 kg.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 30,2600    | R\$ 36.312,00           |
| 24                            | 3.720,000  | KG    | PEITO DE FRANGO: Congelado sem tempero, tolerado a variação de até 8% no peso liquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Inspeccionado pelo ministério da Agricultura (SIF ou SIE). Em embalagem plástica transparente com máximo 02kg.                                                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 17,5100    | R\$ 65.137,20           |
| 25                            | 1.000,000  | KG    | PEITO DE FRANGO SEM OSSO: Peito de frango sem osso, de primeira qualidade, contendo selo de inspeção, em embalagens plásticas resistentes e lacradas contendo 1 kg. Entregue congelado.Contendo em seu Rótulo: espécie do produto, data da embalagem, validade e peso, sem tempero. Entregue conforme cronograma de alimentação escolar e com peso identificado.                                                                                                                                                     | R\$ 24,1000    | R\$ 24.100,00           |
| 26                            | 1.120,000  | KG    | PEIXE FILÉ DE TILÁPIA: Congelado, sem espinha, isentode toda e qualquer evidência de decomposição. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, número do Registro do SIF/SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data da entrega. Embalagem de 800gr a 01 kg.                                                                                                                                               | R\$ 53,8200    | R\$ 60.278,40           |
| 27                            | 600,000    | KG    | PEIXE DE ÁGUA DOCE (filé de tilápia) congelado em pacotes de 01 kg. Embalagem de plástico transparente resistente. Deverá constar data de fabricação e o prazo de validade, fornecedor e produto. Com Registro no SIF/SIE. Prazo de validade de, no mínimo, 03 meses.                                                                                                                                                                                                                                                | R\$ 52,0900    | R\$ 31.254,00           |
| 28                            | 600,000    | KG    | PEIXE DE ÁGUA DOCE (polpa de tilápia) congelado em pacotes de 01 kg. Embalagem de plástico transparente resistente. Deverá constar data de fabricação e o prazo de validade, fornecedor e produto. Com Registro no SIF/SIE. Prazo de validade de, no mínimo, 03 meses.                                                                                                                                                                                                                                               | R\$ 57,9000    | R\$ 34.740,00           |
| 29                            | 600,000    | KG    | SALSICHA PARA HOT DOG: Salsicha para hot dog a granel, data de validade, peso e ingredientes impresso no rotulo, registrado no ministério da agricultura.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | R\$ 20,0600    | R\$ 12.036,00           |
| 30                            | 1.320,000  | KG    | SALSICHA: Embalada a vácuo 01 kg data de validade, peso e ingredientes impressos no rótulo, registrado no Ministério da Agricultura.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | R\$ 23,9500    | R\$ 31.614,00           |
| 31                            | 700,000    | KG    | ALMÔNDEGA BOVINA: Ingredientes: Carne bovina, água, gordura bovina, cebola, proteína de soja, farinha de rosca, sal, colágeno bovino, alho, salsa, aroma natural, regulador de acidez lactato de sódio, estabilizante tripolifosfato de sódio e antioxidante eritorbato de sódio. Contém: Glúten. Peso unidade: 15 a 30 gramas. A quantidade de sódio deve ser igual ou menor que 500 mg para 100 gramas do produto. Deve apresentar-se arredondado, com coloração marrom clara, textura macia, odor e sabor caracte | R\$ 33,0200    | R\$ 23.114,00           |
| <b>Valor total dos itens:</b> |            |       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |                | <b>R\$ 1.328.829,80</b> |



Tamarana, 05 de Setembro de 2024

---

Assinatura do Responsável



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração

**TERMO DE SUSPENSÃO PROCESSO DE LICITAÇÃO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 075/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2024**

A Pregoeira, designada pela Portaria nº 274/2024, de 01 de agosto de 2024 no uso das suas prerrogativas que lhe confere a Lei, com justificativa a pedido da Secretária Municipal de Administração **SUSPENDE** a abertura do **Pregão Eletrônico nº 075/2024 Processo Administrativo nº 135/2024, marcado para o dia 13/09/2024, as 09h00min**, a qual objetiva a “Contratação de empresas especializadas no fornecimento de **EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA** os quais serão para o uso em todas as Secretarias Municipais de Tamarana, pelo período de 12 (doze) meses a partir da assinatura dos contratos, conforme os dados abaixo descritos:”. A data para a nova abertura do referido processo será publicada.

Tamarana, 10 de setembro de 2024.

**Izabel Taborda**  
Pregoeira



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 076/2024**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2024**

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO- REGISTRO DE PREÇO nº 076/2024, Processo nº 136/2024, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

Objeto: A presente licitação tem como objeto Contratação de empresas especializadas aquisição de gêneros alimentícios (carnes e frios), para atender as demandas das Secretarias do município de Tamarana, pelo período de 12 (doze) meses após a assinatura do(s) contrato(s). O processo para o fornecimento de **GENEROS ALIMENTICIOS (CARNE E FRIOS)** vai ser conduzido por **PREGÃO ELETRONICO**, na modalidade de **REGISTRO DE PREÇO** pela Lei 14.133/21. Vai ser utilizado a **MÉDIA**, para a composição do valor, e os itens vai ser utilizados **FRACIONADOS**.

**RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR:** Das 13h00min horas do dia 06/09/2024, até as 08h30min horas do dia 18/09/2024.

**INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO:** ÀS 09h00min horas do dia 18/09/2024.

**Local:** [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br) "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE [www.tamarana.pr.gov.br](http://www.tamarana.pr.gov.br).

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 05 de setembro de 2024.

Jane Gomes de Souza Uno  
Secretaria Municipal de Administração



**MUNICÍPIO DE TAMARANA**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
Secretaria Municipal de Administração

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇO Nº 077/2024**  
**PROCESSO Nº 137/2024**

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇO nº 077/2024, Processo nº 137/2024, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

**Objeto:** A presente licitação tem como objeto a contratação de empresa especializada para adquirir pneus, com o propósito de atender às secretarias vinculadas à Prefeitura Municipal de Tamarana, no período de 12 (doze) meses, conforme descrito nos Termos de Referência, Anexos I, do presente Edital.

**RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR:** Das 13h00min horas do dia 10/09/2024, até as 08h30min horas do dia 23/09/2024.  
**INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO:** ÀS 09h00min horas do dia 23/09/2024.  
**Local:** [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br) "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE [www.tamarana.pr.gov.br](http://www.tamarana.pr.gov.br).

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 09 de Setembro de 2024.

Jane Gomes de Souza Uno  
**Secretária Municipal de Administração**



**JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA  
EXPEDIENTE**

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita  
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa  
Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno  
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)  
Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro  
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976  
Site: [www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial](http://www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial)  
E-mail: [comunicacao@tamarana.pr.gov.br](mailto:comunicacao@tamarana.pr.gov.br)